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1. ANTECEDENTES

La problemitica que plantea la baja productividad observada entre los
agricultores que mis contribuyen a la producciSén de cosechas alimenticias hé
sicas en el Istmo Centroamericano, ha motivado el interés de CATIE para desa
rrollar actividades tendientes a viabilizar el logro de las soluciones reque
ridas.

Estas actividades, injciadas en Turrialba durante 1973, se proyectaron
regionalmente a partir d; 1975 cuando se puso en marcha el Proyecto de Inves-
tigaciones en Sistemas de Produccidén de Pequefios Agricultores, el cual se
desarrélla con un enfoque que enfatiza la utilizacidn del concepto de sistema
como filosofia de investigacién de la finca como sitio experimental y del agri-
cultor como foco central del proceso para la generacidn y transferencia de
tecnologia adecuada a sus necesidades y consecuentemente, capaz de provocar
mejoramiento sostenido en su productividad y en su nivel de vida.

En Nicaragua el Proyecto se lleva a cabo en colaboracién con el Ins-
tituto Nicaragtiense de Tecnologia Agropecuaria (INTA), entidad del Ministerio
‘de Agricultura y Ganaderia dedicada a la investigacifn y la capacitacidén agri-
colas. El area de trabajo se ubica en la Regién Interior Central, la cual
es una de las ocho regiones en que fue dividido el pais de acuerdo a un es-
tudio de regionalizacidn bioffsica realizado por UNASEC(*) en 1975 como parte
de la estrategia seguida para implementar un plan nacional de fomento agri-
cola y forestal. La regidn corresponde a una zona montaifiosa del norte central

del pais, donde es alta la concentracién de pequefios agricultores dedicados

* Unidad de Anflisis Sectorial del Comité Nacional Agropecuario de Nicaragua.



a la produccién de granos basicos. De acuerdo a diferencias biofisicas,

aunque siguiendo limites municipales y departamentales, la regién comprende

las subregiones de Matagalpa, Esteli, Jinotega y Sé&baco.

Con el propSsito de gue el Proyecto ampliara sus acciones, ya que las
actividades se venian desarrollando principalmente entre la Sub-regién
Matagalpa, el Centro Internacional de Investigaciones para el Desarrollo con-
cedi§ una subvencién para extender el Proyecto a la Sub-regién Esteli de
acuerdo a un Convenio suscrito con el CATIE y el Ministerio de Agricultura
y Ganaderia con fecha 8 de febrero de 1978.

El presente informe se refiere a las actividades desarrolladas en
dicha sub-regidén a partir de abril de 1978, las cuales cubren un periodo
de doce meses. Tales actividades corresponden al diagndstico de la situa-
cidén actual realizado en el frea objeto de estudio como punto de partida ne-
cesario para definir prioridades en funcién tanto de los intereses y necesi-
dades del agricultor como de las condiciones fisico-biolbgicas y socio-eco-
ndmicas prevalecientes en la Sub-regién. Finalmente, el informe incluye
resultados de la actividad experimental llevada a cabo a nivel de canipo con

fines exploratorios.

2. OBJETIVOS Y METAS

El Proyecto, en su orientacién hacia la bfisqueda de alternativas de
solucidn a la problemitica de la baja productividad, persigue los siguientes
objetivos especificos: ‘

a. Determinar la importancia relativa de los sistemas de cultivos prac-
ticados por los pequefios agricultores de la regién;

b. Identificar y estudiar los factores fisicos, bibticos y ecoldgicos



del medio que mids afecten a los sistemas de cultivos de mayor impor-
tancia;

Estudiar los aspectos socio-econémicos de los sistemas de cultivos
de mayor relevancia, especialmente en lo relacionado con la utiliza-
cidén de la mano de obra y la rentabilidad de la unidad de produccidn;

Evaluar la eficiencia de los sistemas de cultivos mids importantes; y

Disehar y evaluar sistemas de cultivos mejorados.

Con el logro de los objetivos sefialados se pretende desarrollar y

perfeccionar alternativas tecnolégicas tendientes al establecimiento y ma-

nejo de sistemas de produccién mis eficientes que los actualmente en uso,

para contribuir al mejoramiento de la produccién y del nivel de vida del

pequeiio agzicultor .

3.

ESTRATEGIA SEGUIDA

En el proceso de desarrollo del Proyecto se estin llevando a cabo las

siguientes actividades:

ae.

Caracterizacién de la sub-regién objeto de estudio para identificar

4 determinar la importancia relativa de los sistemas de cultivos pre-
valecientes y para determinar las condiciones agro-ecolSgicas y socio-
econfmicas en que operan;

Evaluacién agro-ecolégica y socio-econémica de los componentes de los
sistemas de produccién agricola mis importantes para la identificacidn
y correccién de aquéllos que miAs limiten la productividad de dichos

sistemas;



c. Disefio y prueba experimental de sistemas de produccidn agricola, para

derivar alternativas eficientes y de facil adopcidn;

4. Prueba extensiva para la validacién de las alternativas mis promiso-
rias; y
e. Capacitacidén del personal técnico nacional para propiciar la conti-

nuidad del Proyecto.

4. ACTIVIDADES DESARROLLADAS DURANTE 1978

Dentro del marco de referencia antes aludido, el Proyecto inicid sus
actividades en abril de 1978 con el reclutamiento del personal técnico. Du-
rante el mes de mayo se llevd a cabo una encuesta entre los agricultores de
la regién, la cual fue complementada con visitas periddicas que se hicieron
posteriormente; y a partir de la iltima semana del mismo mes se instalaron

los primeros experimentos localizados en campos de agricultores.

4.1 Personal Técnico

El equipo t&cnico responsable del Proyecto fue integrado con las si-
guientes personas:

Ing. Agr. Armando Vega Mejia

Ing. Agr. Orlando Moncada Sandoval

Agrénomo Carlos José Castillo

Ing. Agr. Mario Corea

Ing. Agr. Anahuac Ibarra



Los ingenieros Vega Mejia y Moncada Sandoval son financiados por el
Proyecto; el Agr. Castillo reciﬁé un complemento salarial del Proyecto; y
el resto del personal es financiado por el INTA. El Ing. Corea estuvo vin-
culado al Proyecto sSlo parcialmente; y el Ing. Ibarra fue incorporado hasta
el mes de agosto.

‘Este personal establecif su sede de operaciones en la ciudad de Estelf,
ocupando parte de las instalationes de la Agencia de Capacitacién Agrfcola

del INTA.

4.2 DiagnSstico de la Situacién Actual en

la Sub-regién de Estelf

Con el propdsito de establecer la base sobre la cual estructurar el
desarrollo del Proyecto, se emprendieron accciones tendientes a la caracte-
rizacién del &rea objeto de estudio. Esta caracterizacifn, que se hizo a
'través de una encuesta de tipo estitico, de visitas subsecuentes a las fin-
cas de los agricultores y de la revisién de la informacién secundaria dis-

ponible, incluye aspectos fisicos, biolSgicos y socio-econémicos.

4.2.1 Caracteristicas fisicas y bioldgicas

4.2.1.1 Marco Geogrifico

La sub-regidn Esteli forma parte de la regidn Interior Central de
Nicaragua. Esta regién, localizada en la parte central norte del pais, tiene
una extensidn de 16.143 kildmetros cuadrados. Limita al norte con la Repi-

de Honduras desde la confluencia del Rio Poteca con el Rfo Coco, hasta la



confluencia de este iltimo con el Rfo Lakus; al Este sigue el 1fmite depar-
tamental con Zelaya hasta la confluencia del Rio Yaosca con el Rfo Tuma,
continuando con el limite oriental del Municipio de Matagalpa; luego sigue
los limites municipales en forma tal que incluye los Municipios de San Ramdn,
Esquipulas, San Dionisio, Sébaco, San Isidro, Terrabona y Darfo del Depar-
tamento de Matagalpa en la parte Sur, el Municipio de San Nicol8s del De-
partamento de LeSn y todos los Municipios del Departamento de Esteli al
Oeste, y los Municipios de Jinotega, San Rafael del Norte y la Concordia del
'~ Departamento de Jinotega en la parte nororiental. Geograficamente se loca-
liza entre los 12°30' y 14°30' de latitud Norte y entre los 85° y 86°45'

de longitud Oeste. La regién comprende cuatro sub-regiones: Estelf, Sébaco,
Matagalpa y Jinotega.

La Sub-regidn Estelf se ubica en el sector occidental de la regiénm,
aproximadamente entre las coordenadas geogr&ficas 12°45' y 13°20' ﬁ y 86° y
86°45'W. Comprende todos los Municipios del Departamento de Estelf (San Juan
de Limay, Pueblo Nuevo, Condega, Estelf y La Trinidad) y el Municipio de
Saﬁ Nicolds del Departamento de LeSn. Abarca una extensiSn territorial de

240.900 hectireas (Figura 1).

4.2.1.2 Pisiograffa

La sub~regidn presenta un paisaje de topografia accidentada, con
relieve que va de ondulado hasta quebrado. Presenta también valles intra-
montanos de pendientes planas o ligeramente ondulantes y mesetas que varian
de ligeramente onduladas a onduladas. Es intersectada por el Rio Estelf,

que corriendo de Sur a Norte en la parte media, recibe como afluentes los
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Rios Pire y Pueblo Nuevo en la cercania de su confluencia con el Rio Coco.
En la parte sur, la sub-regidn es recorrida de occidente a oriente por el
Rio La Trinidad, el cual es un afluente del Rio Grande o Viejo.

»Tal como se muestra en la Figura 2, el relieve comprende altitudes
gue van de 200 a 500 metros s.n.m. en las cercanias de San Juan de Limay al
occidente de la sub-regidn; de 500 a 1000 metros s.n.m. en las estribaciones
de los macizos montafiosos que cruzan la sub-regién de sur a norte; y mayores
de 1000 metros s.n.m. localizados en los macizos aludidos, los cuales se
elevan a 1604 y 1730 metro; s.n.m. en los cerros Quiabli y Pataste respecti-
vamente. En estos macizos se ubican varias mesetas, tales como las de Moro-
potente al este, las de El Pilén y El Matasano al norte y las del Horno y

Tapacusi al oeste.

4.2.1.3 Geologia

De acuerdo con Dengo et al. (2), el material geolégico de la sub-
regién corresponde a rocas volcinicas del Terciario, donde pueden identi-
ficarse coladas de lava, tobas, mesetas de ignimbrita y sedimentos volc&nicos
terrestres y lacustres. En los valles intramontanos, los materiales geold-
gicos consisten principalmente en sedimentos aluviales‘depositados durante

el Cuaternario ( 1).
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4.2.1.4 Suelos
Los suelos, que en el irea se han desarrollado en un relieve de
topografia accidentada, pueden agruparse en cuatro categorias (1)
1. Suelos profundos planos y bien drenados.
Estos suelos se localizan en los valles y las mesetas, en pen-
dientes de hasta el 15%. Se originan de sedimentos aluviales y
" coluviales en los valles y de rocas volc&nicas del Terciario en
les mesetas. Se presentan con un espesor de 60 cm o mis y con
ligeras restricciones de erosidn, pedregosidad o gravosidad.
La textura varia de franco-arcillosa a arcillosa y el color de
pardo-grisiceo oscuro a pardo-rojizo oscuro.
2. Suelos profundos planos y mal drenados.
Estos suelos se encuentran en las partes bajas de los valles y
planicies, donde las depresiones dificultan el drenaje superfi-
cial. Se presentan con espesores de 90 cm o mids, en pendientes
no mayores del 8%, textura arcillosa y coloracidén pardo grisécea
oscura y grisdcea oscura o gris oliva. Su principal restriccidn
es el drenaje impedido.
3. Suelos poco profundos en pendientes.
En esta categorfa se incluyen suelos bien drenados, derivados de
rocas volcdnicas del Terciario. Se encuentran distribufdos de
manera bastante uniforme en toda el &rea, ocupando cualquier pen-
diente, exceptuando las mayores del 50%. Se presentan con un es-

pesor que varfa de 30 a 60 cm, textura media o pesada, color pardo,
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pardo grisdceo o pardo rojizo y con restricciones debidas a pedre-
gosidad, gravosidad y erosividad.
4. Suelos muy poco profundos en pendientes.
Estos suelos se presentan con profundidades menores de 30 cm. en
* pendientes mayores del 50%. Se localizan en los taludes de los
rios y de las zonas montafiosas. Presentan limitaciones muy severas

de pedregosidad, rocosidad y de susceptibilidad a la erosidn.

De estas categorias, la primera y la tercera son las que estdn
sometidas a una mayor presién de uso, especialmente los suelos poco profun-
dos en pendientes (categoria 3) que son los utilizados por los agricultores
de escasos recursos en la produccidn de granos biasicos.

De acuerdo con un estudio realizado por la oficina de Catastro e
Inventario de Recursos Naturales de Nicaragua (6), en las categorfias de. sue-

los aludidas pueden identificarse, en orden de importancia, los siguientes

Srdenes taxonSmicos, tal como se ilustra en la Figura 3.

Molisoles

Los suelos del orden mollisoles ocupan la mayor parte del &rea,
extendiéndose desde el noroeste y el norte de la sub-regidn hasta la parte
central en los alrededores de la ciudad de Esteli. En este orden se iden-
tifican los sub-grupos Udic Argiustolls (MH), Typic Argiustolls (MN), Entic
Haplustolls (MB) y UDIC Haplustolls (ME), los cuales se caracterizan en ge-

neral por ser derivados de rocas andesiticas, presenta un perfil A - B - C
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desarrollado en pendientes del 30 al 50%, estructura bien desarrollada, tex-
tura de franco arcillosa a arcillosa, capacidad de intercambio catidnico
de media a alta, saturacién de bases de alto a muy alto, pH de mediano a
ligeramente Scico; materia orgdnica alta y contenido de P y K de medio a
alto. Son mbderadamente pedregosos y de una permeabilidad moderadamente

rapida.

’

Alfisoles

Los suelos del orden Alfisoles se localizan al sur y parte central
de la sub-regién. Comprende los sub-grupos Udic Haplustal s (AA) y Ultic
Tropudalfs (AE). Estos suglos se originan de rocas andesiticas y daciticas,
presentan un perfil A - B - C desarrollado en pendientes del 30 al 50% y
pedregosidad de moderada a fuerte. La textura es franco-arcillosa y franco-
arenosa respectivamente. La CIC y el contenido de MO es alto, la saturacidn
'de bases varfa de alta a media, el pH es medianamente &cido y el contenido

de P y K es mediano.

Inceptisoles

En la sub-regién este orden es representado por el sub-grupo Typic
Ustropepts (ID). Se localiza principalmente en la parte sur,alrededor de
La Trinidad y al noroeste de Limay y Pueblo Nuevo. Son suelos originados
a partir de rocas andesiticas, basflticas o ignimbritas daciticas, en pen-
dientes mayores del 30%. Presentan un perfil A - B - C, una pedregosidad
moderada, capacidad de intercambio catidnico media, saturacidn de bases
alta, pH moderadamente dcido, materia orgadnica rmedia y un contenido de P y K

de bajo a medio.



Entisoles

Los suelos de este orden se localizan al norte de Condega vy Pueblo
Nuevo y al oeste de la sub-regién. Comprende los sub-grupos Typic Ustoxr then
(EC) y Lithic Ustorthents (EB). Estos sub~grupos se derivan, respectivament
de rocas andesiticas y daciticas. Son de textura moderada. Presentan un
perfil A - C desarrollado en pendientes mayores del 30%. La CIC varia de
baja a media, la saturacién de bases es alta, el pH neutro, la materia ox-—

ganica de media a alta y el contenido de P bajo y el de K alto.

Ultisoles
Estos suelos se localizan en la parte media de la sub-regidn, al noi

oeste y al noreste de la ciudad de Estelf. Comprende los sub-grupos Typic
Tropudults (UFG) y Ultic Tropohumults (UA), los cuales presentan un perfil

A - B - C, textura franco arcillo-arenoso y franco, regular estructura Yy
pedregosidad de moderada a fuerte. La CIC es baja en el sub-grupo (TG y
media en el UA, la saturacidén de bases es media y alta, el pH fuertemente

y medianamente &cido, la MO es alta en ambos, el contenido de P medio y el

de K alto en el UFG y bajo en el UA.

Vertisoles
Este orden ocupa extensiones pequefias en dos de los valles inte-
riores al norte y oeste de la sub-regién. Corresponden al sub-grupc Typic

Pellusterts.
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4.2.1.5 Clima

De acuerdo con la clasificacidén climiAtica hecha por el Instituto
Panamericano de Geografia e Historia (5) en base al sistema de Thornthwaite,
en la sub-regidn se distinguen trgs fajas con clima de tipo megatérmico:
semidrido (Dszh'a') en la parte oriental, subhiimedo (C1sA'a') en la parte
media, y subh(medo (Czszh'a') en el sector occidental; y una zona con clima
de tipo mesotérmico subhiimedo (C1sB'a') localizada en la parte central de
la sub-regidn (Figura 4).

En el tiempo, el régimen de precipitacidén pluvial presenta una
distribucién bimodal (Cuadro 1). Se inicia en abril y termina en noviembre,
con picos miximos en junio y septiembre-octubre. En julio y agosto la
precipitacién mensual baja debido a que las lluvias se suspenden durante un
periodo denominado canicula, que abarca la filtima semana de julio y la pri-
mera de agosto. De diciembre a marzo la precipitacién pluvial es minima.

En el espacio, la distribucidn de la precipitacidén media anual
sigue un patrdn de incremento hacia ambos lados a partir de la faja central
norte-sur de la sub-regidn (Figura 5), con isoyetas que van de 800 mm en
el valle de Estelf, a 1000 mm hacia el este y hasta unos 2800 mm hacia el
noroeste de la sub-regién en el Cerro Pataste.

De acuerdo con las isotermas que se muestran en la Figura 6, la
temperatura media anual varia de 22.5 a 25°C. La variacidn se produce en
funcidn de la altitud sobre el nivel del mar, registrindose temperaturas

de 20°C entre 900 y 1000 m.s.n.m. y de 25°C entre 200 y 500 m.s.n.m.
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Cuadro 1. Datos climiticos de la Estacidn Meteoroldgica, Esteli, Nicaragua

Lat. 13°6', Long. 86°21', elevacidn 820 mm 12 afios (Hargreaves,

1976) .
Mes Temperatura Precipitacidén Humedad MAI EPT
Relativa

Enero ‘ 21.6 . 8.0 68.0 0.0 132.0
Febrero 22.2 3.0 60.0 0.0 140.0
Marzo 23.3 10.0 55.0 0.0 178.0
Abril 23.9 26.0 52.0 0.0 187.0
Mayo - 23.3 115.0 58.0 0.2 185.0
Junio 22.2 163.0 71.0 0.7 158.0
Julio 22.8 58.0 75.0 0.2 160.0
Agosto 22.2 54.0 - 73.0 0.2 161.0
Setiembre 21.6 141.0 77.0 0.6 143.0
Octubre 21.6 134.0 75.0 0.6 141.0
Noviembre 21.1 25.0 72.0 0.0 125.0.

Diciembre 21.1 3.0 69.0 0.0 126.0
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En la parte central de la sub-regién (Valle de Estelf), un regis-
‘tro de 12 afios (Cuadro 1) indica que la. temperatura varia de 21.1°C en los
meses de noviembre y diciembre, a 23.9°C.en el mes de abril. La precipita-
cién pluvial media anual es de 740 mm, con precipitaciones miximas en junio
(163 mm) y septiembre-octubre (141 y 134 mm), precipitaciones medias en julio-
agosto (58-54 mm) y abril-noviembre (26 y 26 mm) y minimas en diciembre -
enero-febrero y marzo (3 - 8 - 3 y 10 mm). La humedad relativa alcanza su
valor mis alto (77%) en septiembre y el mds bajo (52%) en abril. El fndice
de humedad disponible, que relaciona la.precipitacién probable (P = 75%) y
la evapotranspiracidn potencial, es cero durante noviembre-abril, 0.2 en los
meses de mayo, julio y agogto, 0.6 en septiembre y octubre y 0.7 en julio.
En relacién al minimo propuesto (IDH = 0.33), se advierte que los cultivos
pueden sufrir por déficit de humedad, especialmente en el ciclo de primera.

Dentro de los rangos de altitud, precipitacidén y temperatura se-
fialadas para la subregidn, se identifican varias zonas de vida o bio-clima-
ticas de acuerdo con la clasificacibén de Holdridge (3), tal como se muestra
en la Figura 7. La zona de vida mis extensa corresponde a bosque hamedo
premontano (bh-P), siguiendo en su orden, el bosque muy himedo premontano

(bmhP) , el bosque seco premontano (bs-P), el bosque seco tropical (bs-T), el

bosque himedo montano bajo (bh-MB) y el bosque muy hiimedo montano bajo (bmh-MB).
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4.2.1.6 Vegetacién

La sub-regidn ha sido deforestada considerablemente; sin embarco,
todavia es posible observar dreas con la vegetacibén casi inalterada. Secii:
Blanco y Vidsquez (1), en las zonas con una precipitacidén hasta de 1500 mr pro
medio ' anual, se presentan comunidades caducifolias de matorral espinosc,
monte ralo y boscue; entre 1500 y 2000 mm, comunidades semisempervirentes
con predominanciz de arboles caducifolios, y en las zonas donde la precipiza-
cién media anual es mayor de 2000 mm. comunidades sempervirentes.

Las sicuientes especies son comunes en cada una de dichas comuri-
dades:

Comunidades caducifolias:

a. Matorral espinoso
Buwusera simauba (Jifiocuago)
Acacia costariicensis (Cornizudo)
Calycophyllur candidissimun (Madrofio)
Pisonia aculeic (Espino negro)
Crescentia aiata (Jicaro)
Guaiacum sancium (Guayacdn)

b. Monte ralo y bosque
Enterolob.ium cyclocarpum (Guanacaste)
Condia allioc>na (Laurel)
Ceiba aesculiiclia (Pochote)
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Guazwm ufmifolia (Guicimo)
Glynicidia sepium (Madero negro)
Cednela mexicana (Cedro)

Comunidad semi-sahpervirense

Croton panamensis (Nispero)

Inga sp. (Guaba)

Nectandna salicifofia (Aguacate montero)
Lonchocanpus Lucidos (Chaperno)
Erythnina glauca (Gallito o pord)

Comunidad sempervirense

a. Hasta 600 m.s.n.m.
Cassia gruticosa (vainillo)
Bros.omum utile (Ojoche)
Tominalia chirniquensis (Guayabdn)
Achas caleicola (Nfspero o chicozapote)
Castilloa elastica (Hule)
Liquidambar styraciffua (Liquidambar)
Chaetoptelea mexicana (Sauce)

b. De 600 a 1200 m.s.n.m.
Quencus nervosa (Roble)
Nectandra nervosa (Tisaquin)
Juglans olLanchanum (Nogal)
Suwietenia macrophylla (cacba)

c. De 1200 a 1500 m.s.n.m

Quercus gpp.  (Robles)

Styrax polyanthus (alamo)
Pinus spp. (Pinos)
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4.2.2 cCcaracteristicas socio-econdémicas

Una de las actividades realizadas en el desarrollo del Proyecto de
investigacién en Sistemas de Cultivo para Pequefios Agricultores INTA-CATIE-
CIID, fue una encuesta a los pequefios agricultores de la sub-regién Estelf,
en la regidén Interior Central de Nicaragua, durante 1978.

De acuerdo con los lineamientos metodoldgicos para la Investigacidn
bajo el enfoque de sistemas, la encuesta involucrd aspectos agrondémicos y
socio-econdmicos, con el fin de caracterizar bajo los criterios integrados
de diferentes disciplinas la agricultura que se desarrolla en el &rea.

Los objetivos especificos de la encuesta fueron los siguientes:

1. Conocer la situacidén de recursos con que cuenta el pequefic agricultor
a nivel de finca. |

2. Conocer el ambiente en que los agricultores desarrollan su actividad
productiva (fisico-biolégico y socio-econémico).

3. Detectar los sistemas agricolas de mayor importancia que practican.

4. Identificar las principales limitantes de su productividad e ingreso.

5. Evaluar el uso que el agricultor hace de sus recursos.

Los objetivos generales son:

a. Proporcionar informacidén basica para disefiar alternativas tecnold-
gicas tendientes a mejorar la productividad e ingreso de los sis-
temas de cultivo actuales.

b. Contribuir con informacidén y criterios para la planificacidn y me-
joramiento de la actividad de otras instituciones que tienen como

objetivo elevar el nivel de vida de los agricultores.
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La encuesta se realizdé entre el 24 y el 30 de mayo de 1978. E1

método de muestreo se basd en la técnica del "Marco Muestral® (4), resul-

tando en una muestra de 32 comunidades de agricultores, que representan el

24.1% del total de comunidades* en la sub-regidén de Esteli. Se entrevistara
un total de 93 agricultores. En el trabajo participd personal del Proyecto
INTA-CATIE-CIID de Investigacidén en Sistemas de Cultivo, del PIAPA**, INTA

y CATIE. Dicho personal se especifica en este informe.

El procesamiento y andlisis lo realizd el personal del Programa de
Cultivos Anuales del CATIE y del Proyecto, el que también se especifica en
este informe. ‘En el procesamiento fue necesario eliminar algunas encuestas
por deficiencias en su informacidn, por ello las variables analizadas inclu-

yen 87 de las 89 observaciones reaiizadas.

4.2.2,1 Extensidn y Poblacién

La superficie total de la sub-regidn Esteli es de 240.900 ha
(2.409km2) y comprende seis municipios. Cinco de los municipios pertenecen
al Departamento de Esteli: Esteli, Pueblo Nuevo, Condega, La Trinidad y San
Juan de Limay, y el 4ltimo, Municipio de San Nicolads, pertenece al Departa-
mento de Ledn. La poblacién estimada al 30 de junio de 1976 fue de 94.130
personas, de las cuales el 60.9% viven en la zona rural. Segin la misma
fuente de informacidn, la distribucidén de poblacidén y extensidn por munici-
pio es la que se presenta en el Cuadro 2.

En las figuras 8, 9 y 10 se ilustra la infraestructura vial de
cada uno de los muncipios donde se 1 v a cabo la encuesta, asi como la

distribucidn de la muestra.

* Seglin el Estudio de Nivel de Vida de DIPSA (3) habia un total de 133 comu-
nidades en la sub-regién en 1977.

** PIAPA. Programa de Investigacidn Adaptada al Pequefio Agricultor.
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Cuadro 2. Extensidn y poblacién de los municipios de la sub-regién

Esteli, Nicaragua.

Poblacidén Poblacién s r s . Densidad
s s est. al rural est. Fp?—' gp?_, de pobla-

Municipio . . ficie ficie .

31 dic. al 31 dic. K2 ha cién rural

1976 1976 Hab/Km2*
Esteli 41275 16151 826 82600 19.55
Pueblo Nuevo 11440 9623 176 17600 54.68
Condega 14942 11014 474 47400 23.24
La Trinidad 14064 9934 245 24500 40.50
San Juan de 9840 7499 478 47800 15.69
Limay
San Nicol&s 3927 3659 210 21000 17.42
Sub-regidn 95488 57880 2409 240900 24.03
Estelf

Fuente: Anuario Estadistico 1976-OEDEC (4 ).

* Dpefinitivamente existe mayor densidad de poblacién en los municipios

de Pueblo Nuevo y La Trinidad.

son Esteli y Condega.

Aunque los de mayor poblacidn rural
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Fig. 3 Infraestructura viol y comunidades considerados en el Municipio de Condega
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4.2.2.2 Muestreo y Distribucidn de la Muestra

Para realizar el muestreo se hizo un recorrido del &rea y se estu-
diaron las correspondientes hojas topograficas y mapas municipales. Lue-
go se seleccionaron cuatro 8reas, considerando la concentracidn de agri-
_cultores y caracteristicas fisiograficas. Estas fueron las siguientes:
Pubelo Nuevo, Condega, Esteli y La Trinidad, y San Juan de Limay. Estas
dreas de concentracién de agricultores resultaron estar cerca de las ca-
beceras municipales y donde la infraestructura vial es mejor.

En cada una de estas 8reas se identificaron la§ comunidades estu-
diando su distribucidn geografica respecto a las cabeceras municipales.
Esto se utilizd para establecer ﬁnidades de muestreo. Estas unidades de
muestreo son 8reas relativamente pequefias y que incluyen grupos de comuni-
dades claramente diferenciables por su posicidén geografica. Posteriormente,
dentro de cada unidad de muestreo y dependiendo de su tamafio y distribucidn
de comunidades, se eligieron al azar una o dos comunidades para realizar
las encuestas. El muestreo final incluyd de 5 a 8 encuestas por comunidad,
con excepcidén del municipio de Estelf en el que se obtuvo s6lo una. La
distribucién de la muestra por dreas se presenta en el Cuadro 3 y grafica-
mente en las figuras 7, 8 y 9.

El municipio de San Nicolds no fue muestreado en consideracién a la
poca concentracidén de pequefios productrres reflejado en el Censo Agropecua-

rio de 1971 y Encuestas Anuales de Granos BAsicos hechas por DIPSA*,

* DIPSA: Direccidén de Planificacidn Sectorial Agropecuaria-Nicaragua.
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Cuadro 3. Areas de concentracidén de pequefios agricultores, unidades de
muestreo, comunidades detectadas y muestreadas en la sub-
regién Esteli, Nicaragua, 1978.

N° unidades N° de Comunidades Comunidades N° de
Area establecidas comuni en muestra en muestra encues—
paramuestreo dades inicial final tas
Pueblo Nuevo 5. 29 7 8 27
Condega 4 29 6 8 23
Estelf y
La Trinidad 4 15 4 8 26
San Juan de 4 12 a 8 17
Limay
Sub-regidn
Estelf 17 85 21 32 93

Fuente: Encuesta para pequeiios agricultores sub-regién Estelf,

Nicaragua, mayo 1978.
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4.2.2.3 Recursos de la Finca

Para visualizar la situacién general de la finca como unidad econé-
mica es necesario conocer la cantidad y calidad de los recursos Tierra,
Capital, Mano de Obra y Capacidad Administrativa que posee el agricultor.

En los capitulos que siguen se analizan cada uno de ellos, sus
inter-relaciones y las inter-relaciones con otros recursos externos como

infraestructura vial, mercados y crédito.

-

Recurso Tierra

Para evaluar el recurso tierra hay que analizar la cantidad y cali-
dad de que disponen los agricultores.

Cabe aclarar aquf que la medicidn de la variable cantidad es mucho
mids facil y objetiva que la de calidad. Esto se debe a que, desde el punto
de vista econdmico y para fines de este informe, la calidad depende no so-
lamente de factores fisico-biol8gicos sino también de factores socio-econd-
micos. Los factores fisico-bioldgicos son los que determinan las poten-
cialidades miximas de produccidn (fertilidad del suelo, topografia y clima
principalmente). Los factores socio-econfmicos determinan las posibilidades
"reales" de produccidén (infraestructura vial, distancia a los centros urba-
nos y los sistemas de comercializacién ¢ mercados).

Estos factores junto con la "presidén" que existe sobre la tierra,
dada la concentracidn de poblacidn, son los principales determinantes del

precio de la tierra. Por ello el anflisis de la calidad del recurso se
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hard en base a su precio en relacibén con estos factores.

En general, se puede decir que en la sub-regidn, la tierra es el
recurso mids limitante de las posibilidades de produccidén e ingreso para el
pequeiio productor. La cantidad y calidad de tierra no es suficiente para
permitir ingresos familiares aceptables, ante los costos de vida actuales.
La poca disponibilidad del recurso tierra se refleja en la encuesta ya que
los agricultores estdn utilizando casi toda el 8rea a la que tienen acceso.
Las dos actividades principales; siembra de granos bfsicos y la ganaderia,
se realizan en unidades muy pequefias y en terrenos de calidad marginal que
no responden a los esfuerzos realizados. La poca produccién que obtienen
permite sdlo una economfia de subsistencia, caracterizada por el autoconsumo,
bajos ingresos y condiciones precarias de salud, educacidén y nivel de vida

en general para esos agricultores.

Distribucidén y Tenencia de la Tierra

Los 93 agricultores encuestados respondieron que manejaban tierra.
Sin embargo, los resultados se presentan para 88 observaciones ya que la
informacién encinco casos no fue clara.

Al analizar los datos presentados en el Cuadro 4, se puede observar
que la disponibilidad promedio por agricultor es de 7.5 ha. Esto es poco,
dadas las condiciones de poca precipitacién en el &rea y de ubicacién de
las fincas en terrenos accidentados y de poco potencial productivo.

Asimismo, se observan diferencias en la disponibilidad de tierra
para cada una de las &reas estudiadas. Las de mejor disponibilidad pro-

medio son Condega y Estelf - La Trinidad, con 8.6 y 8.3 ha por agricultor
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respectivamente. Siguen Pueblo Nuevo con 7.4 ha por agricultor y San Juan
de Limay, con la disponibilidad promedio mis baja, de 5.3 ha por agricultor.

Para dar una idea mis clara sobre la situacién de los agricultores
respecto al recurso tierra, es necesario estudiar también su distribucién.
Para esto las fincas se estratificaron por tamafio, tal como se muestra en
el Cuadro 4.

En general existe una mala distribucidén del recurso ya que el 71.6%
de los agricultores ocupan s6lo el 24.6% de la tierra con un promedio de
2.6 ha por agricultor. En cambio el 28.4% de los agricultores, que forman
los dos estratos de mayor tamano de finca, poseen el 75;4% de la tierra,
con un promedio de 20.1 ha por agricultor. Es decir, poseen, en promedio,
7.7 veces mis tierra que los agricultores localizados en los estratos de
menor tamafio de finca.

Esta estructura de distribucién varfa ligeramente entre las &dreas
estudiadas. El1 drea mis critica es San Juan de Limay, donde el 12.5% de
los agricultores poseen el 61% de la tierra y el resto, 87.5%, posee sélo
39% de la tierra. La situacidn en Condega también es critica; el 77.3% de
los agricultores poseen el 22.6% de la tierra y el resto 22.7%, poseen el
77.4% de la tierra.

La distribucién de tierra es mejor para Esteli - La Trinidad y mejor
alin para Pueblo Nuevo, como se observa en el Cuadro 4. Se puede observar
también que las dreas de mejor distribucidn estdn asociadas con una mayor
densidad de poblacidn. Conviene aclarar que, aunque el municipio de
Estelf no es de los mids densamente poblados, el area muestreada del muni-

cipio colindante con La Trinidad sf lo es. La densidad de poblacidn para
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el municipio es baja debido en parte a la existencia de grandes fincas, en
su mayoria ganaderas.

Anteriormente a esta encuesta DIPSA habia hecho un estudio sobre
"Nivel de Vida" de los agricultores en toda la regidn Interior Central. En
esta oportunidad se estudié para cada comunidad: a) la tenencia y distri-
bucidn de la tierra; b) la composicién o estructura de la comunidad en
términos de pequefios, medianos y grandes agricutores, para c) relacionar
esta estructura con las oportunidades de empleo para la mano de obra rural.
Las conclusiones del estudio muestran que aquellas comunidades con predominio
de pequefios agricultores tienden a presentar menores oportunidades de empleo
para la mano de obra campesina. Otra conclusién del estudio es que entre
las sub-regiones estudiadas, la de Esteli, objeto de la encuesta que se in-
formid aqui, es una de aquéllas que mostrd el mayor porcentaje de comunida-
des, 85.2% de todas sus comunidades con oportunidades de empleo dentro de
las cuatro peores categorias definidas en el estudio.

Las conclusiones del estudio de DIPSA ayudan a comprender y a aceptar
las observaciones de alta concentracién de poblacién en las comunidades en-
cuestadas, especialmente Pueblo Nuevo y La Trinidad-Estelf, la predominan-
cia de pequefios agricultores en las mismas y su influencia en las oportuni-
dades para el empleo de la mano de obra familiar. Esto serd discutido de
nuevo en la seccidn sobre la mano de obra.

Analizada la estructura de distribucidn de la tierra, se analiza a
continuacién la estructura de tenencia de la tierra (Cuadro 5). Para esto

se consideraron tres tipos de agricutores segiin su acceso legal a la tierra:
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a) Agricultores que trabajan {inicamente tierra propia;

b) Agricultores que trabajan tierra propia y ajena;

c) Agricultores sin tierra propia

Se encontrd que hay diferencias en la disponibilidad de tierra entre
los grupos.

El primer grupo (a) es el mis numeroso, incluye el 73.9% de los agri-
cultores, y poseen el 87.6% de la tierra total con un promedio de 8.9 ha por
agricultor. Le siguen en disponibilidad los agricultores que siendo propie-
tarios tienen unidades demasiado pequefias o de mala capacidad produétiva
por lo que deben conseguir mds tierra para obtener el producto e ingresos ne-
cesarios. Este grupo de agricultores es el mis reducido, 10.2% de los agri-
cultores que en promedio cuentan con 5.1 ha para realizar su actividad pro-
ductiva y en total poseen el 6.9% de la tierra encuestada.

El tercer grupo es el que definitivamente cuenta con la menor dispo-
nibilidad de tierra. En promedio disponen sSlo de 2.6 ha no propias para
cultivar y como grupo trabajan por su cienta el 5.5% de la tierra total.
Este grupo lo constituyen el 15.9% de los agricultores y son los que se en-
cuentran en una situacién empresarial mis critica. La tierra que trabajan
les permite producir sélo para autoconsumo, y ademids de tener menor area
disponible para sembrar, deben pagar o entregar como pago de uso parte de la
cosecha al poseedor legal de la tierra. Necesitan de otros trabajos para
completar los ingresos minimos necesarios para sus familias.

Es necesario resaltar también las diferencias observadas entre
las areas encuestadas. El porcentaje de agricultores que trabajan Gnicamente
tierra propia es mayor en Condega, con un 81.8%. Le siguen en orden Pueblo

Nuevo, 76.9%; San Juan de Limay, 68.7%; y Esteli - La Trinidad con 66.7%.
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El mayor porcentaje de agficultores que trabajan tierra propia y no propia
ocurre en Pueblo Nuevo que muestra un 19.2%; le siguen San Juan de Limay,
12.5%; Condega, 4.6% y Esteli-La Trinidad con 4.2%. El mayor porcentaje de
pequefios productores sin tierra propia aparece en Estelf y La Trinidad con
un 29.2%, siguiéndole San Juan de Limay, 18.7%; Condega, 13.6% y Pueblo
Nuevo con 3.8% (Cuadro 6).

Otra observacién importante es que las freas con mayores porcentajes
de agricultores que trabajan tierra propia y no propia, Pueblo Nuevo y Limay,
presentan una tendencia mayor a tierras en alquiler que en medierfa. En
cambio, en las &reas donde existe un mayor porcentaje de.agricultores que
trabajan exclusivamente tierra no propia, la tendencia es hacia la medieria,
como sucede en el Area de Estelf - La Trinidad. En general, los agriculto-
res que manejan tierra propia y no propia alquilan en el 66.7% de los casos,
mientras que los que manejan inicamente tierras no propias, siembran a medias
en el 64.3% de las veces. La situacién para el grupo sin tierra propia es
de esperar, ya que en el arreglo en medierfa el duefio de la tierra provee
también insumos y el agricutor en la mayor parte de los casos puede aportar
s8lo su trabajo.

Observando el tamafio y estructura familiar en relacién al tamafio de
las fincas encuestadas, los resultados muestran una tendencia de asociacidn
entre familias grandes y maduras y fincas con mds disponibilidad de tierra.
De esta manera, la finca que aparentemente contaba con una buena disponibi-
lidad de cantidad del recurso tierra, se ve compartida por varias familias
©o una muy numerosa. En consecuencia, la disponibilidad por familia o por

individuo es similar a la existente en fincas mis pequeiias.
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Esta tendencia se manifiesta en las fincas del area observadas como
casos y en las cuales se realizaron trabajos de experimentacidén en colabo-
racidén con los agricutores. En la encuesta esto se observa claramentg al
analizar las edades y estructura familiar de los 16 agricultores que repor-
taron poseer fincas mayores de 10.5 ha. Segin esto, 14 de ellos tenian
en promedio 60.5 afios e hijos con un promedio de edad de 31.6 afios. AsY,
se puede concluir que fincas consideradas "grandes™ dentro de los pegquenos
agricultores, tienden a tener un jefe familiar de edad avanzada y estar
constitufda por hijos ya mayores y numerosos que trabajan en conjunto. Esto

es, la familia no se ha dividido.

Calidad y Costo de la Tierra

Como se anticipd, la calidad del recurso tierra se analiza no sola-
mente desde el punto de vista agronfmico o de potencial de produccidn agri-
cola, sino que también en base a otros factores que determinan su poten-
cial econdmico real: es decir, considerando el "ambiente total" que rodea
a la finca del pequefio productor.

Este anflisis se hizo considerando dos aspectos. Uno en base a los
porcentajes de la tierra manejada en pastos y cultivos anuales. El otro
aspecto esti relacionado con el precio de la tierra y valor de su alquiler
con sus principales determinantes, que para este efecto son:

a. El potencial de produccibn; el cual se midié principalmente en base

a los rendimientos promedios de los cultivos de maiz y frijol para

cada una de las &reas.
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b. La distancia a los centros urbanos y la infraestructura vial, que
se analizd en base a informacidn en mapas, porcentajes de agricul-
tores que reportaron vender a comerciantes y principalmente en base
a los precios promedios que recibieron por sus productos. La 1l8gica
es que mejores vias de comunicacidn y distancias mds cercanas al
mercado mejoran la proporcidn que recibe el agricultor de los pre-
cios de consumo de los productos agricolas. Esto se refleja direc-
tamente en el precio que recibe el agricultor.

c. Concentratidn de agricultores ya que una mayor concentracidn implica
una mayor demanda por el recurso y por lo tanto un mejor precio.
Los reportes de terreno plano, alomado y accidentado son: 46.9,

39.4, y 13.2%, respectivamente. Sin embargo, estos datos corresponden

principalmente al &rea en cultivos anuales dentro de la finca. En el caso

de las fincas grandes, el drea en potreros no se podia observar y estas
fincas con mds de 10.5 ha, poseen el 84.2% del drea total en pastos. Al
relacionar el drea en cultivos anuales y el drea en pastos con el &area
total encuestada sus porcentajes resultaron ser de 42.1 y 47.4%, respec-
tivamente. Esto estid indicando que probablemente el porcentaje de tierra

con potencial agrficola sea menor al 42%.

Es necesario observar aquf que a nivel de los agricultores encues-
tados, las A8reas en pastos son tierras que definitivamente no tienen vo-
cacién agricola y que incluso para ganaderia son marginales. Esto se
refleja claramente en la baja carga animal que soportan, aproximadamente
0.8 cabezas/ha de pasto. El Cuadro 7 presenta los porcentajes de terreno
plano, alomado y accidentado y los porcentajes de terrenos manejados en

cultivos anuales y pastos por &rea.
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Como se puede observar en el Cuadro 7 existen diferencias entre
las a&reas estudiadas. San Juan de Limay presenta el mayor porcentaje de
tierra bajo pastos, lo que puede deberse a condiciones de clima y fertili-
dad de suelo como también a su distribucién entre los agricultores. Esta
misma drea, sin embargo, es la que se utiliza m3s intensamente, debido po-
siblemente a la menor relacidén tierra/agricultor.

Condega es el &rea que presenta una menor proporcidén de la tierra
encuestada en pastura y cultivos anuales, 79.4%. Esta idrea es la que a
su vez presenta la mayor relacién tierra/agricultor lo que puede indicar
también posibilidades para que el agricultor deje en descanso temporal
parte del terreno.

Pueblo Nuevo es el drea que muestra una mayor proporcién del &rea
dedicada a cultivos anuales, 48.2%. Le siguen La Trinidad - Esteli con
47.3%. Esto se explica por la mayor concentracién de agricultores en
esas dreas y la mejor distribucidn de tierras.

Otra observacidén clara es que el irea La Trinidad-Esteli muestra
el menor porcentaje de area considerada como plana (40.3%); sin embargo,
esta drea presenta el miximo porcentaje de tierra "ondulada". Estos te-
rrenos son ademids pedregosos, lo que disminuye su potencial agricola.

En relacién a la carga animal que también se muestra en el Cuadro 7,
los valores maximos pertenecen a Estelf{ - La Trinidad y a San Juan de
Limay con una cabeza de ganado/ha en ambos casos. Pueblo Nuevo y Condega
muestran 0.8 y 0.6 cabezas/ha de pasto respectivamente. No todos los agri-
cultores que reportaron ganado reportaron pastos. La carga animal se calcu-
16 entonces sdlo para aquellos agricultores que reportaron tanto ganado como

tierra en pastos. El Cuadro 8 reporta los datos correspondientes a este

Gltimo grupo, por &rea.
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Cuadro 8. Niimero y porcentaje de agricultores que reportaron pasto,
ganado o ambos, por irea.
Sub-regidn Esteli, Nicaragua, 1978.

Agricultores que Agricultores que Agricultores que reportan
reportan ganado reportan pastos ganado pero no pastos

Area
N° % N° % N° %
Pueblo Nuevo 15 58 12 46 4 15
Condega 12 55 9 41 4 18
Estelf -
La Trinidad 14 58 9 38 6 25
San Juan
de Limay 6 38 5 31 2 12
Sub-Regidn 47 53 35 40 16 18

Fuente: Encuesta para Investigacidén en Sistemas de Cultivos para Pequefios
Agricultores. Sub-regién Estelfi, Nicaragua, 1978.
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Como se puede observar en el Cuadro 8, un 18% de los agricultores
reportan ganado pero no pastos. Estos animales se alimentan en pastos pi-
blicos generalmente a orillas de carreteras y en rastrojos de los cultivos
anuales. Esto explica que al calcular la carga animal real para toda el
8rea encuestada esta sube hasta 1.2 cabezas/ha, lo que no es bajo.

En cuanto al costo del alquiler y valor de la tierra, se encontrd
que &stos eran de 33.5 y 263.3 pesos centroamericanos, respectivamente como
promedio para la sub-regién. Existen, sin embargo, diferencias entre las
dreas debido posiblemente a las diferencias en concentracién de agricultores
y a la calidad del recurso en relacién al medio ambiente total. Se puede
observar que los mayores precios corresponden a Pueblo Nuevo y La Trinidad-
Esteli, que son las 8reas de mayor concentracidén poblacional. Esto indica
que la poblacidn es probablemente el principal determinante del precio. Sin
embargo, desde el punto de vista "calidad" en produccidn, las mejores &reas
son Pueblo Nuevo y Condega, donde la relacidn rendimientos, infraestructura
y precios son mejores. Esto se puede apreciar en el Cuadro 9.

Con este anilisis acerca de la calidad se concluye el analisis del
recurso tierra con que cuentan los agricultores en el drea encuestada. Es
claro que muchos agricultores necesitan mis tierra que la que poseen para
lograr una produccién que'les permita mayores ingresos y mejoramiento en su

nivel de vida.
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Recurso Capital

El andlisis del capital clasificd este recurso en fijo y circulante.

El capital fijo incluye todos los bienes de inversiéh, que se caracterizan

por generar costos que no varian si se cambia la intensidad del sistema de

explotacién. El capital circulante se refiere al flujo de dinero en efec-
tivo que ocurre durante el ciclo de produccién. Este flujo se da en dos
sentidos:

a) Salidas para compra de insumos necesarios para la produccidn o de
bienes de consumo (gasto familiar). Las salidas por compra de in-
sumos varfian si se cambia la intensidad del sistema de explotacidn.

b) Entradas por ventas de productos, trabajos fuera de la finca y cré-
dito.

Los resultados presentados a continuacidn se basan en los datos ob-
tenidos de la valoracién que los agricultores encuestados hicieron de su

casa, bodega, trojas, corrales, gasto anual en insumos, etc.

Capital Fijo

Aqui se analizan las construcciones, herramientas, equipo y animales
que poseen los agricultores como capital fijo.

a) Construcciones

Se entiende por construcciones la casa, bodega, galpdn de ganado
y troja. Los datos que se presentan en el Cuadro 10 muestran que los agri-
cultores de Pueblo Nuevo reportan el mayor valor promedio para la casa:

553.2 pesos centroamericanos. Le sigue San Juan de Limay; sin embargo, este
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Cuadro 10. Nimero y porcentaje de agricultores que reportan construcciones
y su valor pormedio por ireas. Sub-regidn Esteli, Nicaragua,

1978.
. Valor . ° .
Area Tipo de promedio $ Agric. N° Agric.

construccidn CAS * reportan reportan

Casa 553.2 92.3 24

Bodega 428.5 7.7 2
Pueblo Nuevo Galpén Ganado 36.0 7.7 2

Troja 73.8 34.6 9

Total 1091.5

Casa 376.0 86.4 19

Bodega 0.0 0.0- 0]
Condega Galpén Ganado 142.7 12.5 4

Troja 53.8 18.2 4

Total 715.8

Casa 386.9 100.0 24

Bodega 0.0 0.0 (o}
Estell y Galpén Ganado 142.7 12.5 3
La Trinidad Troja 286.0 8.3 2

Total 815.6

Casa 482.4 82.4 14

Bodega 71.0 5.9 1
San J 2
d:“Li::; Galpdn Ganado 286.0 5.9 1

Troja 0.0 0.0 0

Total 839.4

Casa 450.1 91.0 81

_ Bodega 309.3 3.4 3

:::eiggian Galpén Ganado 153.1 7.9 7

Troja 96.7 16.9 15

Total 1009.1

* CA$1 = US$1 (un peso centroamericano = un ddlar de los Estados Unidos).

Fuente: Encuesta para Investigacidn en Sistemas de Cultivos para Pequefios
Agricultores. Sub-regién Esteli, Nicaragua. 1978.
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promedio estid muy influfdo por un agricultor que reportd 3571.4 pesos cen-
troamericanos como valor de su casa.

Se observa también que existen muy pocos agricultores que tienen
bodegas y galpones para el ganado. Las pocas trojas reportadas tienden a
concentrarse en el &rea de Pueblo Nuevo, donde hubo un 34.6% de reportes,
mayor que en cualquier otra &rea.

Al analizar los datos por estratos segiin tamafios de fincas, se ob-
serva una tendencia muy marcada al aumento del valor de las construcciones
y del nimero de agricultores que las reportan al aumentar el tamafio de las
fincas. Como se puede observar en el cuadro 11, bodegas y galpones no son
reportados en los estratos de menor tamano de fincas. Las trojas y casas
aparecen en los cuatro estratos, pero los porcentajes de agricultores que
las reportan aumenta segiin se pasa a los estratos de fincas mis grandes.
El valor total promedio para las construcciones de todas las fincas mues-
treadas varia de 466.7 a 1018.2 pesos centroamericanos. Esta variacién

esti directamente relacionada con el tamaifio de la finca.

b) Animales
Para un mejor anfilisis de la existencia de animales, &stos se

dividieron en especies mayores y menores. La clase "especies mayores" in-
cluye a vacunos y caballares. La clase "especies menores" incluye gallinas
y cerdos.

Se observaron grandes diferencias en cuanto al capital invertido en
vacunos entre los agricultores de San Juan de Limay y aquéllos en las otras
dreas. En San Juan de Limay existen menos agricultores que reportan tener

ganado, en relacidén a las otras &reas. Esto se deduce al observar los
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Cuadro 11. Namero y porcentajes de agricultores que reportan construc-
ciones y su valor promedio por estrato, segin tamafios de
fincas. Sub-regién Estelf, Nicaragua, 1978.

Valor .

Estrato Tipo de » promedio % Agric. No. Agric.

construccidn CAS * reportan reportan

Casa 373.8 93.7 30

Bodega 0.0 0.0 0
2.1 ha GalpSn ganado 0.0 0.0 0
O menos Troja 92.9 6.2 2

TOTAL 466.7

Casa 445.6 83.9 26

Bodega 0.0 0.0 (]
Mis de 2.1 Galpdn ganado 0.0 0.0 0
a 5.6 ha Troja 57.1 9.7 3

TOTAL 502.7

Casa 346.0 100.0 9

Bodega 71.4 11.1 1
Mis de 5.6 Galpén ganado 204.8 33.3 3
a 10.5 ha Troja 95.2 33.3 3

TOTAL 717.4

Casa 658.0 100.0 16
MSs de Bodega 107.1 12.5 2
10.5 ha Galpon ganado 114.3 25.0 4

: Troja 138.8 43.7 7

TOTAL 1018.2

Casa 450.1 92.0 81

Bodega 309.3 3.4 3
:::‘;‘:g‘s’ Galpén ganado 153.1 7.9 7

Troja 96.7 16.9 15

TOTAL 1009.2

* CA$1 = US$1 (un peso centroamericano = un délar de los Estados Unidos).

Fuente: Encuesta para Investigacidn en Sistemas de Cultivos para Pequefios
Agricultores. Sub-regidn Estelf, Nicaragua, 1978.
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porcentajes de reportes por rea que se presentan en el Cuadro 12. El mis-
mo cuadro muestra que el promedio por reporte es mucho mids alto para San
Juan de Limay, 12.7 cabezas/agricultor que reporta tener ganado. En cambio
para Estelf - La Trinidad, Condega y Pueblo Nuevo los promedios son 7.0, 5.7
y 5.3 cabezas/agricultor que reporta, respectivamente.

Al analizar los datos estratificados por tamafio de fincas (Cuadro 13)
se observa, al igual que para el caso de las construcciones, una marcada ten-
dencia a incrementar el nimero de animalés promedio por agricultor y el por-
centaje de agricultores que reportan poseer ganado vacuno, a medida que se
incrementa el tamafio de la finca. En el estrato de menbr tamafio de finca,
s6lo un 15.6% de los agricultores reportan ganado vacuno, con un promedio
de 2.2 cabezas/reporte. En cambio en los estratos que le siguen en tamaifio,
los porcentajes de reportes para ganado vacuno son 67.7%, 77.8% y 93.7%,
respectivamente. Los respectivos promedios para esos estratos son 3.1, 5.3
y 9.2 cabezas/agricultor que reporta.

En cuanto a la existencia de caballares hay pocas diferencias entre
las ireas estudiadas. Los promedios reportados son ligeramente mayores en
San Juan de Limay y Estelf - La Trinidad. Sin embargo, el niimero de reportes
es mayor en Pueblo Nuevo, 53.8%. El menor porcentaje de reportes se da en
Condega, 22.7%.

Los promedios de bueyes por reporte tampoco presentan grandes dife-
rencias entre las Areas, exceptuando a San Juan de Limay, donde su frecuencia }
es menor.

Al tratar de relacionar los datos de promedios de existencia en bueyes
y caballos segfin tamafios de fincas, no se detecta una tendencia muy marcada

.en ninguna direccién. Sin embargo, es notable el incremento en los porcentajes

de reportes por estrato a medida que se incrementa el tamafio de las fincas.
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Cuadro 12. Nimero de animales por agricultor y nimero de agricultores que
los reportan por area. Sub-regién Esteli, Nicaragua, 1978.

Area Tipo N° agric. % agric. N an/agr. N an/agr.
animal reportan reportan en estrato reporta
Vacunos 16 61.5 3.3 5.3
Cerdos 19 73.1 1.5 2.1
Caballos 14 53.8 0.9 1.6
f‘:‘v’? Gallinas 22 84.6 9.9 1.7
Bueyes 12 46.1 1.0 2.2
TOTAL
Vacunos 12 54.5 3.1 5.7
Cerdos 12 54.5 1.1 2.1
Caballos 5 22.7 0.4 2.7
Condega Gallinas 15 68.2 7.2 10.5
Bueyes 79 40.9 0.8 2.0
TOTAL
Vacunos 14 58.3 4.1 7.0
Cerdos 9 37.5 0.5 1.2
Estelf y Caba}los 9 37.5 0.7 1.8
La Trinidad Gallinas 14 58.3 8.5 14.6
Bueyes 12 50.0 1.1 2.3
TOTAL
Vacunos 6 37.5 4.8 12.7
Cerdos 4 25.0 0.6 2.5
San Juan Caballos 3 31.2 0.5 2.7
de Limay Gallinas 1 68.7 7.1 10.3
Bueyes 4 25.0 0.5 2.0
TOTAL
Vacunos 48 54.5 3.8 6.8
Cerdos 44 50.0 1.0 2.0
Sub-regién Caballos 31 35.2 0.6 1.7
Estelf Gallinas 62 70.4 8.3 11.8
Bueyes 37 42.0 0.9 2.1
TOTAL

Fuente: Encuesta para Investigacién en Sistemas de Cultivos con Pequefios
Agricultores. Sub-regién Esteli, Nicaragua, 1978.
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Cuadro 13. Nimero de animales por agricultor y nimero de agricultores que
los reportan por estrato de fincas. Sub-regién Estelfi,
Nicaragua, 1978.

Tipo N° agric. % agric. N an/agr. N an/agr.

animal reportan reportan en estrato q' reporta
Vacunos 5 15.6 0.3 2.2
Cerdos 12 37.5 0.6 1.5
2.1 ha Caballos 2 6.2 0.1 1.0
O menos Gallinas 21 65.6 4.4 6.7
Bueyes 3 9.4 0.2 2.0
Vacunos 21 67.7 2.1 3.1
Cerdos 15 48.4 1.1 2.3
:52 gehi" Caballos 9 29.0 0.4 1.3
* Gallinas 21 67.7 9.6 14.2
Bueyes 18 58.1 1.1 1.9
Vacunos 7 77.8 4.1 5.3
Cerdos 6 66.7 1.0 1.5
:‘sﬁodg :;6 Caballos 6 66.7 1.1 1.7
: Gallinas 6 66.7 3.6 5.3
Bueyes 4 44 .4 1.1 2.5
Vacunos 15 93.7 8.6 9.2
Cerdos 1 68.7 1.5 2.2
n:gs Sd:a Caballos 14 87.5 1.9 2.1
- Gallinas 14 87.5 16.4 18.7
Bueyes 12 75.0 1.7 2.3
Vacunos 48 54.5 3.8 6.8
Promedio Cerdos 44 50.0 1.0 2.0
Sub-Reqidn Caballos 31 35.2 0.6 1.6
9 Gallinas 62 70.4 8.3 11.8
Bueyes 37 42.0 0.9 2.1

Fuente: Encuesta para Investigacién en Sistemas de Cultivos con Pequeifios

Agricultores.

Sub-regidn Esteli, Nicaragua, 1978.
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En el caso de "especies menores" como cerdos y gallinas, se observa
que son mis frecuentes entre los agricultores del &rea de Pueblo Nuevo (Cua-
dro 12), aunque no se presentan diferencias considerables entre sus prome-
dios entre todas las &reas.

Al hacer el andlisis por estratos segfin tamafios de finca, se observa
que el nimero de agricultores que reportan tener cerdos aumenta desde el
estrato de fincas mis pequefias, 37.5%, hasta el de fincas mis grandes, 68.7%.
Sin embargo, los promedios reportados por estratos son muy similares. En
el caso de las gallinas los promedios, tanto entre dreas como entre estra-
tos de tamafios de finca, son muy similares, lo mismo que el porcentaje de
agricultores que las reportan en cada estrato. S&8lo en el estrato de mayor
tamafio de finca se produce un incremento en el porcentaje de reportes, como

se puede observar en el Cuadro 13.

c) Herramientas y equipo

Al analizar la dotacifn de herramientas por drea con base en el
valor reportado por agricultor, se observa que Estelf - La Trinidad presenta
el mayor porcentaje de reportes y el mayor valor promedio por reporte. E1
menor porcentaje de reportes y valor promedio por reporte se da en San Juan
de Limay (Cuadro 14).

Observando los datos estratificados por tamafios de fincas, se puede
apreciar una tendencia de mayor porcentaje de reportes y mayor valor pro-
medio por reporte a medida que se incrementa el tamafio de la finca (Cuadro 15).

En cuanto a la existencia de arado, el mayor porcentaje de reportes,
93.7% ocurre en el estrato de mayor tamafio de fincas. Lo que hay que des-
tacar, sin embargo, es que en todos los casos mis del 50% de los agricvl-

tores dicen tener arado.



- 56 -

Cuadro 14. Valor promedio, nimero de agricultores y porcentaje que reporta
herramientas y equipo, por dreas. Sub-regién Esteli, Nicaragua,

1978.
N° agric. % agric Valor prom. Valor prom.
_Area Elemento re gtan. re 3:an. por estrato por reporte
PO po cas CAS$
Herramientas 21 80.8 27.7 34.3
Pueblo Arado 20 76.9 6.4 8.3
Nuevo
TOTAL 34.1 42.6
Herramientas 18 81.8 18.4 22.5
Condega Arado 19 86.4 6.8 7.9
TOTAL 25.2 30.4
Herramientas 23 95.8 33.3 34.8
Esteli y
La Trinidad Arado 19 69.2 6.4 8.0
TOTAL 39.7 42.8
Herramientas 12 75.2 12.9 17.2
San Juan
de Limay Arado 7 43.8 4.7 10.8
TOTAL 17.6 28.0
Herramientas 74 84.1 24.2 28.7
Sub-regidn
Estelf Arado 65 73.9 6.2 8.4
TOTAL 30.4 37.1

Fuente: Encuesta para Investigaciénm en Sistemas de Cultivos con Pequefios
Agricultores. Sub-regién Estelf, Nicaragua, 1978.
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Cuadro 15, Valor promedio, nlmero de agricultores y porcentaje que
reporta herramientas y equipo, por tamafio de fincas.
Sub-regién Esteli, Nicaragua, 1978.

N° agric. % agric. Valor prom. Valor prom.

Pamaf
amaiio Elemento reportan repo por estrato por reporte
rt Cas CAS
Herramientas 29 90.6 14.0 15.5
2.1 ha Arado 20 62.5 4.7 7.6
O menos
TOTAL 18.7 23.1
Her;amientas 24 77.4 18.9 24 .4
MSs de 2.1 Arado 24 77.4 6.2 7.8
a 5.6 ha TOTAL 25.1 32.2
Herramientas 6 66.7 7.6 11.4
Mas de 5.6 Arado 6 66.7 6.9 10.4
a 10.5 ha gy 14.5 21.8
Herramientas 15 93.7 63.9 68.2
Mas de Arado 15 93.7 8.9 9.5
10.5 ha TOTAL 72.8 77.7
Herramientas 74 84.1 24.2 28.7
Promedio Arado 65 73.9 6.2 8.4
fincas
TOTAL 30.4 37.1

Fuente: Encuesta para Investigacién en Sistemas de Cultivos con Pequeiios
Agricultores. Sub-regién Estelf, Nicaragua, 1978.
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Otros datos obtenidos sobre capital fijo muestran a 10 agricultores
reportando poseer carretas. Dos reportes corresponden a Pueblo Nuevo, tres
a San Juan de Limay y cinco a Estelf - La Trinidad. La mayor frecuencia de
reportes en las dos iltimas dreas mencionadas podria relacionarse con el
hecho que ambas presentan la peor infraestructura vial. Tambi&n hay que
mencionar que tres agricultores reportaron tener maquinaria para riego.

Dos de &stos son de Pueblo Nuevo y uno de Condegas. Esta distribucidn se
podria asociar a que dichas &reas son la de mejor calidad del recurso tierra
y por lo tanto son las que mejor pueden responder a la inversidén en elemen-

tos de produccidn.

Capital Circulante

Para estudiar el capital circulante en las fincas encuestadas se
analizan las corrientes de entradas y salidas de dinero segiin las respues-

tas dadas.

a) sSalidas
Las salidas de dinero se deben a gastos para compra de insumos
para la produccidén y gastos familiares. De estos dos componentes el {inico
que se puede cuantificar en términos monetarios segiin datos de la encuesta,
es la compra de insumos. El flujo de gastos familiares se expresa identi-
ficando los meses en que los agricultores reportaron tener mayores gastos.
En los Cuadros 16 y 17 se puede observar que el insumo mis frecuente para

los agricultores es fertilizante. Este es usado por el 42.7% de los
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Cuadro 16. Gasto anual en diferentes insumos utilizados en las fincas en-
cuestadas y por 8reas. Sub-regidén Esteli, Nicaragua, 1978.

Tipo de N° agric. % agric. Valor prom.

Area insumo reportan reportan porc::porte
Fertilizante 19 73.1 74.9
Insecticida cultivos 15 57.7 18.6
Pueblo Insecticida animales 4 15.4 5.5
Nuevo Prod. Enf. animales 6 23.1 4.8
Alimntos animies 4 15.4 23.4
TOTAL 127.2
Fertilizante 4 18.2 60.2
Insecticida cultivos 8 33.3 24.8
Insecticida animales 1 4.5 3.6
Condega Prod. enf. animales 4 18.2 8.2
Alimentos animales 2 9.1 140.0
TOTAL 110.8
Fertilizante 13 54.2 122.8
Insecticida cultivos 8 33.3 13.4
Estelf y Insecticida animales 1 4.5 3.6
La Trinidag FProd. enf. animales 4 16.7 5.3
Alimentos animales 3 12.5 86.9

TOTAL
Fertilizante 2 11.8 237.1
Insecticida cultivos 3 17.6 26.2
San Juan Insecticida animales 0 0.0 0.0
de Limay Prod. enf. animales 1 5.9 8.6
Alimentos animales 1 5.9 35.7
TOTAL

Fertilizante 38 42.7 98.3
Insecticida cultivos 33 37.1 19.1
Sub-regién 1Insecticida animales 8 9.0 7.4
Estelfl Prod. enf. animales 14 15.7 8.8
Alimentos animales 7 7.9 47.7

TOTAL

Fuente: Encuesta para Investigacién en Sistemas de Cultivos con Pequefios

Agricultores.

Sub-regién Esteli, Nicaragua, 1978.
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agricultores, implicando un promedio de CA$93.00 (pesos centroamericanos)
por agricultor que reporta su uso. Segiin estos datos estratificados por
areas se ve que los agricultores de Pueblo Nuevo son los que muestran una
mayor frecuencia en el uso de fertilizante, 73.1%. Le siguen Esteli -

La Trinidad con 54.2%, Condega, 18.2% y San Juan de Limay con 11.8%. En
términos de promedio los agricultores de La Trinidad-Estelf son los que
gastan mis en fertilizante en relacién a los agricultores en las otras
dreas. Esto se debe, probablemente, a que estas localidades reportaron la
mayor area promedio de siembras en cultivos anuales (Cuadro 5). También
se puede observar en el Cuadro 16 que los agricultores de Pueblo nuevo
usan insumos con mayor frecuencia que los de las otras dreas. Esto es de
esperar ya que es el drea de mejores condiciones para producir y por ello
la que mejor responde a la aplicacién de insumos.

Una observacién importante, que se desprende del anilisis de los
datos, sobre capital circulante, se refiere a la aparente diferencia entre
niveles de tecnologia entre dreas. La tecnologfa con mis uso de insumos se
observa en Pueblo Nuevo. Le siguen Estelf - La Trinidad, Condega y San
Juan de Limay. Esto puede ser explicado con base en la "presién" de po-
blacién sobre la tierra en Pueblo Nuevo y Estelfi-La Trinidad. Ademis, San
Juan de Limay queda muy alejado de los centro urbanos, lo que implica un
mayor costo para el transporte de insumos. Para Condega es probable que,
al existir mejor disponibilidad del recurso tierra, parte de estas tierras
estén en descanso, lo que estaria en beneficio de una mejor fertilidad na-

tural y asi los agricultores no ven tan critico el uso de fertilizantes.
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Al estratificar los datos por tamano de fincas, se observa una ten-
dencia al aumento en el gasto en insumos y el porcentaje de agricultores
que los reportan a medida que aumenta el tamafio de las fincas. En el caso
de Pueblo Nuevo, sin embargo, el 100% de los agricultores del estrato con
menor tamafio de finca dicen aplicar fertilizante. Esto viene a reforzar
la observacién anterior respecto al nivel de tecnologia relativamente alto
en esta idrea. Los valores reportados para gastos en cada uno de los insu-
mos por areas y tamafos de fincas se presentan en los Cuadros 16 y 17, res-
pectivamente. El1 caso de herbicidas y productos fitosanitarios no aparece
en los cuadros ya que hubo s8lo dos casos reportados en~herbicidas, uno en
Pueblo Nuevo y el otro en Esteli-La Trinidad. El @inico reporte sobre pro-
ducto fitosanitario sucedid en Pueblo Nuevo.

En el Cuadro 18 se presentan las fechas de mias gastos en insumos
para produccidn y en el gasto familiar durante el afio.

En el Cuadro 18 se observa que los gastos para la produccidén se con-
centran en los meses de mayo, junio y septiembre. Esto es de esperar por
cuanto en estas fechas se hacen las siembras y limpias de primera y postre-
ra respectivamente. Los gastos de consumo familiar se encuentran mis re-
partidos a través del afioc con una mayor tendencia a ocurrir en el mes de

diciembre.

b) Entradas
Aunque esta corriente no pudo ser cuantificada en términos mo-
netarios, existen datoslsohre frecuencias con que los agricultores repor-
taron obtener entradas de dinero por concepto de ventas de productos, tra-
bajos realizados fuera de la finca y crédito por mes. Los resultados se presen-

tan en el Cuadro 19.
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Cuadro 18. Numero y porcentaje de agricultores que reportan mayores gastos
de produccién y familiar en algunos de los meses del aiio.
Sub-regién Esteli, Nicaragua, 1978.

Mes identificado Agricultores que identifican cada mes como el ...

como el de mis de mas gastos para prod. de m3s gastos en cons. fam.
gasto N° % N° %
Enero 4 . 4.5 12 13.6
Febrero 1 1.1 : 9 10.2
Marzo 7 7.9 5 5.7
Abril 11 | 12.5 15 17.0
Mayo 52 59.1 1 12.5
Junio 26 29.5 14 15.9
Julio 8 9.1 1 12.5
Agosto 7 7.9 12 13.6
Setiembre 26 29.5 5 5.7
Octubre ' 5 5.7 3 3.4
Noviembre 6 6.8 5 5.7
Diciembre 8 9.1 24 27.3

Fuente: Encuesta para Investigacidn en Sistemas de Cultivo con Pequefios
Agricultores. Sub-regién Esteli, Nicaragua, 1978.
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Como se observa en el Cuadro 19, los rubros mis frecuentes para ob-
tener ingresos son los cultivos anuales, trabajos fuera de la finca y los
animales y productos pecuarios. La concentracidén de ingresos es notable
en ciertos meses, principalmente enero y diciembre, noviembre y septiembre.
Esto se explica ya que en el caso de los tres primeros meses mencionados
sucede la mayor cosecha de productos que incluyo no s8lo los cultivos de
la sequnda siembra, sino que también el milldn (sorgo) que se siembra en
primera y que por ser sensible al fotoperfodo se puede cosechar sdlo a fin
de afio. Ademds en esos meses también se cosecha gran parte del maiz que
se ha dejado "doblado" en el campo. Durante septiembre, el otro mes de
alta frecuencia, suceden las cosechas de la primera siembra, principalmente
de frijol.

Se puede observar también que en los meses de época seca:febrero,
marzo y abril la venta de cultivos que han sido almacenados desde la cosecha
es importante. Hay reportes de venta durante todo el ano pues los agri-
cultores generalmente mantienen almacenada una parte de la cosecha para
venderla en forma gradual o como proteccién contra una mala cosecha en la
proxima época. Ellos van vendiendo segfin sus necesidades de consumo b&-
sico o de obligaciones de amortizacidn de préstamos. La mayoria nunca ven-
de de una sola vez por la incertidumbre respecto a la prdxima cosecha.

Finalmente, en el Cuadro 20 se presenta la combinacidn de las fre-
cuencias de flujos totales de entradas y salidas, para dar una mejor idea
del movimiento del circulante en la actividad agricola de los pequefios agri-

cultores.
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Cuadro 20. N(meros y porcentajes totales de reportes de entradas y sali-
das de dinero por meses. Sub-regiSn Estelf, Nicaragua, 1978.

Agricultores que identifican el mes como uno de:

Meses

mayor gasto total mayor entrada de
identificados dinero total

N° rep. % N° rep. %
Enero 16 18.2 66 75.0
Febrero 10 11.4 ’ 34 38.6
Marzo : 12 13.6 - 28 31.8
Abril 26 29.5 T 29 32.9
Mayo 63 71.6 15 17.0
Junio 40 45.4 9 10.2
Julio 19 21.6 7 7.9
Agosto 19 21.6 11 12.5
Septiembre 31 35.2 22 25.0
Octubre 8 9.1 13 14.8
Noviembre 11 12.5 33 37.5
Diciembre 32 36.4 73 82.9

Fuente: Encuesta para Investigacién en Sistemas de Cultivos con Pequefios
Agricultores. Sub-regidn Estelf, Nicaragua, 1978.
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Se puede observar que en los meses de produccién de la primera siembra,
las respuestas porcentuales respecto a gastos es mayor que aqué€llas respec-
to a entradas de dinero. Esto indica que &sta es una época critica para
los agricultores ya que disponen de muy pocas entradas de dinero para cu-
brir todos los costos de produccidn.

Un aspecto muy importante por destacar es que el 9.1% de los agri-
cultores dicen no tener ingresos por venta de cultivos y un 22.7% dicen
tenerlos {inicamente durante un mes del afio. Al analizar todos estos agri-
cultores, que son el 31.8% de los agricultores entrevistados, se observa
que 26 de ellos (29.5%) pertenecen a los dos estratos de menores tamanos de
fincas. Esto tiende a fortalecer la hipStesis expuesta al analizar el re-
curso tierra, respecto a la existencia de unalto porcentaje de agricultores
que no cuentan con suficiente tierra para desarrollar adecuadamente su acti-
vidad productiva. Estos agricultores de unidades muy pequeiias deben tratar
de obtener ingresos adicionales en trabajos fuera de la finca. Esto se
verd nuevamente en la seccién sobre mano de obra.

Como observaciSn final de esta seccién se puede decir que el capital,
tanto fijo como circulante se encuentra en niveles muy bajos para muchos
de los pequefios agricultores. Como esto est8 asociado con el tamaiio de
finca, agravan la situacién como productor de los mis pequefios ya que al no
contar con suficiente capital tampoco pueden intensificar el uso del recur-
so tierra mediante el uso de una tecnologfa que le permita mayores ingresos
por hectdrea. Esto hace que el agricultor sustituya la falta de capital
utilizando mis intensamente su mano de obra familiar, que bajo esas condi-
ciones restrictivas no puede recibir una retribucidn adecuada ya que su
productividad es baja por la falta de complemento en insumos y calidad de

tierra. Esta observacién tiendz a explicar el "Diagndstico del Sector
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Agropecuario de Nicaragua” (7 ) respecto a la baja productividad por persona

activa en la zona rural.

Recurso Mano de Obra

La mano de obra es el recurso mis abundante y subutilizado a nivel
de los pequenos productores. Es esta mano de obra la que presenta los ni-
veles de productividad mfs bajos cuando se compara con las personas acti-
vas en el resto de la economfa nicaragliense; "Resumen de la Situacién y
Diagnéstico del Sector Agropecuario de Nicaragua™ (7 ).

Este recurso es de gran importancia por su nimero y potencial.
Aproximadamente el 50% de la poblacién nicaragliense se localiza en &reas
rurales desempeifidndose principalmente en labores agricolas. Por ello su
estudio es una necesidad tanto para entender su posicién como para planifi-
car su mejor utilizacién.

Entre los aspectos bdsicos a estudiar estfn: su cantidad, calidad y
demanda, asi como su distribucién en uso y disponibilidad a través del afio.
También es necesario conocer las principales determinantes del empleo agri-

cola y fuentes de trabajo durante el afio.

a) Oferta de mano de obra rural

Como ya se ha analizado la sub-reqgién de Estelf es bastante po-
blada. Esto se refleja bien en los resultados ce la encuesta que muestran
una relacién entre el nimero de personas reportadas y el &rea encuestada de

92.3 personas/sz. El total de personas reportadas por 87 de los agricultores
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resultd en 612, con un promedio de siete personas por familia. La distri-
bucién de esta poblacidén por sexo y edades, ajustado segfin los indices del
Anuario Estadfstico 1976 (9 ), se muestran en el Cuadro 21.

El mismo Cuadro muestra el nimero estimado de jornales disponi-
bles por dfas para cada una de las &reas y para todos los agricultores en-

cuestados.

Cuadro2i1. Poblacidn total y su distribucién* por sexo y edades en el
&rea encuestada. Sub-regidn Estelf, Nicaragua, 1978.

AMBOS SEXO0S

Hombres Mujeres

Total Jornales*¥*
Area personas may0fes mayoges 1? 10 19 5 -5 disponibles
14 anos 14 anos anos anos anos
por dia

Pueblo
Nuevo 188 48 46 25 29 40 107.2
Condega 149 38 37 20 23 31 85.4
Estelf -
La Trinidad 160 41 39 22 24 34 91.3
San Juan
de Limay 115 30 28 16 17 24 66.1
Sub-regién
Estelf 612 157 150 83 93 129 341

* Calculada segfin fndices del Anuario Estadfstico de 1976 (9 ).

** Se asumid 1 hombre = 1 jornal; 1 mujer = 0.7 jornales; 1 nifio = 0.5 jornales.

Fuente: Encuesta para Investigacién en Sistemas de Cultivos para pequeiios
Agricultores. Estelf, Nicaragua, 1978.
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El Cuadro 22 muestra la mano de obra familiar que los agricultores
reportan como ayuda durante el afio por clase de edad y sexo y por area.

El Cuadro 23 contiene la disponibilidad promedio de mano de obra por
agricultor que responde y el nimero de jornales disponibles por drea. Al
comparar los Cuadros 21 y 23 se observa que la disponibilidad calculada se-
giin la poblacidn reportada y los Indices del Anuario Estadistico, es muy
similar a la mano de obra familiar que los agricultores reportan como ayuda
en sus labores. Al hacer esta comparacién por &reas, se puede observar que
en el irea de Estelf - La Trinidad la mano de obra reportada es mayor que
la estimada segin los indices. En parte esto se puede explicar con base en
la existencia de fincas mis grandes y asociadas con familias mis numerosas
y maduras en esta rea. En estas casos, muchos de los hijos viven en la
finca con sus familias, lo que incluye a nietos del jefe familiar y que ya
trabajan en la finca. La manera de recolectar la informacidn respecto a mano
de obra, dirigida s8lo al jefe familiar, resultd en una subestimacién de la
poblacién total.

El Cuadro23 permite deducir una alta participacidn de mano de obra
familiar en las actividades agricolas del pequeiio productor. En promedio el
agricultor cuenta con 2.8 eq. hombres/dfia (jornales) como aporte de mano de
obra familiar para la produccién.

La calidad de la mano de obra estd dada principalmente por el estado
de salud, nutricidn, y por el grado de escolaridad. En cuanto a salud y nu-
tricién no se tienen datos directos, pero se supone, con base en estudios
realizados en la Regién Interior Central, que existen serios problemas de

desnutricidén infantil y que en general el estado nutricional es muy bajo.
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Cuadro 23. Disponibilidad de mano de obra familiar por clase y por &reas.
Sub-regidén Esteli, Nicaragua, 1978.

UNIDADES HOMBRE¥

Area Tipo de . Por area/dia
mano de obra Por fami-
lia/dfa Sin incluir Incluye al
agricultor agricultor

Hombres (eq. 1
unidad hombre) 1.6 40.0
Mujeres (eq. 0.7

Pueblo unidades hombre) 0.7 17.0

Nuevo Nifios (eqg. 0.5
unidades hombre) 0.3 7.5
TOTAL 2.6 65.0 90.0
Hombres 1.3 28.6
Mujeres 0.8 17.6

Condega Nifhos 0.5 11.0
TOTAL 2.6 57.2 79.20
Hombres 1.7 40.8

Estelf y Mujeres 0.9 21.6

La Trinidad  yjfios 0.3 7.2
TOTAL 2.9 69.6
Hombres 1.2 19.2

San Juan Mujeres 0.7 11-2

de Limay Nifos 0.8 12.8
TOTAL 2.7 43.2 59.20
Hombres 1.4 128.60

. Mujeres 0.8 67.40

Sub-regidn o

Estel{ Nifios 0.5 39.00
TOTAL 2.8 235.00 322.00

* Estas unidades se calcularon sumando para cada clase y &rea el nfimero
total reportado multiplicado por: su Indice de equivalencia segfin sexo
y edad y por 0.75 (ayuda 1/2 a 1 afio), 0.375 (ayuda 1/4 a 1/2 afio) o
por 0.125 (ayuda menos de 1/4 del afio). La suma se divide por el niimero
de agricultores que reportan los datos.

Fuente: Encuesta para Investigacién en Sistemas de Cultivos con Pequefios
Agricultores. Sub-regién Estelf, Nicaragua, 1978.
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Esto se puede deducir también por el poco grado de diversificacién de cul-
tivos de la sub-regidn, lo que limita el niimero de componentes de la dieta.
Esto, sumado a la baja produccidn y productividad de los granos, son fac-
tores que influyen negativamente sobre la nutricidén de la poblacién rural.
Se ha comprobado ya que en otras &reas de la Regidn Interior Central el 63.5%
de los nifios de 1 a 6 afios sufren algfin grado de desnutricidn.

En cuanto a la escolaridad, se tienen datos Gnicamente de los agri-
cultores encuestados. Estos datos reflejan claramente la situacién ya que

inicamente el 23% tiene alguna escolaridad, siendo ésta de 3 afios en promedio.

b) Demanda por mano de obra rural

La demanda por la mano de obra rural es variable durante el afo
y depende de los ciclos de produccién de los cultivos. Las principales fuen-
tes de trabajo que la demandan son las labores necesarias para producir los
cultivos bisicos de las fincas de los pequefios agricultores y la recoleccién
o "cortes" de los cultivos comerciales producidos por los grandes agricultores
en el 8rea. Estos cultivos son café, algoddén y tabaco, principalmente.
La ganaderfia existente demanda muy poca mano de obra.

A continuacidén se presentan los cuadros 24 y 25 que muestran los
resultados obtenidos acerca del nimero y porcentajes de los agricultores que
reportaron trabajar fuera de su finca, lo que da una idea de las actividades
fuera de las fincas encuestadas que demandan mano de obra en el irea.

Es notable observar que mis del 50% de los agricultores salen a tra-
bajar fuera. Ademids, el 91.3% de los que salen a trabajar fuera pertenecen

a los dos estratos de menor tamano de finca, lo cual es de esperar, ya que
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como se habfa mencionado anteriormente ellos no cuentan con suficiente tie-
rra para obtener el ingreso que les permita subsistir. Para ello deben su-
plementarlo a través del empleo de su mano de obra fuera de la finca.

El efecto de la distribucién de la tierra es también notable. Las
reas de menor distribucién: Pueblo Nuevo y Estelf-La Trinidad son las que
presentan menores procentajes de agricultores que salen a trabajar fuera.

Otro aspecto que merece destacarse es que la principal fuente de
trabajo fuera de la finca son la cosecha de café, tabaco y algodén. Esto
se puede observdr en los Cuadros 24 y 25. En el caso del café y algoddn
que no se producen en el Area, los agricultores deben ﬁigrar hacia las &reas
de produccibén de dichos cultivos. Esto les adiciona algunos problemas. La
mala infraestructura vial con que cuenta San Juan de Limay puede explicar
el menor porcentaje de agricultores que salen a trabajar en cosechas comer-
ciales como fuentes de empleo adicional. Se nota, sin embargo, que ellos
emplean su mano de obra para otras actividades. Entre estas actividades
destaca la ganaderfa de los grandes productores del &rea y en menor escala
la artesania (2 reportes, 12.5%).

Es importante destacar que las cosechas comerciales ocurren princi-
palmente en los meses de noviembre, diciembre, enero, febrero y marzo. En
esta &poca los cultivos bisicos de los campesinos ya han sido cosechados,
especialmente en aquellos casos en que se siembra poco por poca disponibi-
l1idad de tierra. Asi, los "cortes" representan el mejor uso alternativo
para la mano de obra del agricultor en ese tiempo. No es dificil hipotetizar
también que los agricultores manejan su finca de tal manera que estin deso-
cupados durante el periodo noviembre-marzo. Esta situacién se complementa

muy bien con la demanda de mano de obra para las labores agrfcolas dentro
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de la finca. La marcada estacionalidad de las actividades para la produccidn
de granos hace que todos estén ocupados al mismo tiempo en las mismas ocu-
paciones y s8lo aquéllos que cuentan con poca tierra para sus siembras pue-
den emplear parte de su mano de obra durante estos periodos. Esta situacidn
obliga a los agricultores a ocupar toda la mano de obra familiar dentro de
la finca durante esos periodos. Asf los datos reportados muestran que el 32%
de los agricultores no contrata mano de obra y los que contratan lo hacen
principalmente en los meses de mano, junio y septiembre. Estos son los me-
ses en que segfin opinién de los agricultores es diffcil conseguir mano de
obra porque todos estin ocupados en labores agricolas. Esto se puede estu-
diar en el Cuadro 26.

El anfilisis de la mano de obra se complementa con algunas de las con-
clusiones obtenidas en el "Estudio de Nivel de Vida" (8) realizado por
DIPSA* en la Regidn Interior Central en 1977. El estudio clasificd las comu-
nidades en ocho categorfas de empleo. La calificacidén de las comunidades
se hizo en base a:

a) Proporcidn de gente forfnea que llega a trabajar en agricultura en
la comunidad.

b) Promedio de personas por casa, que trabajan en la comunidad.

c) Proporcién de los que trabajan en agricultura, viven en la comuni-
dad y encuentran trabajo en ella en la época en que el empleo es

mis escaso.

* DIPSA: Direccidn de Planificacidn Sectorial Agropecuaria.
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Cuadro 27. Namero de comunidades por categoria de empleo, Sub-regién
Estelf y Deptos. de Jinotega y Matagalpa. Nicaragua.

Categorfa Sub-regidén Estelfi Depto. Matagalpa Depto. Jinotega
de empleo N° comun. % comun. N° comun. % comun. N° comun. % comun.
I, II, III

y IV 8 4.8 23 34.3 21 63.6
vV, VI, VI

y VIII 46 85.4 44 65.7 12 36.4
TOTAL . 54 100.0 67 100.0 33 100.0

Fuente: DIPSA, Encuesta de Comunidades, 1977.

Como se puede observar en el Cuadro 27, el 85.4% de las comunidades
de la sub-regidn Estelf se encontraban en las cuatro peores categorias de
empleo. Al estudiar los determinantes del empleo se encontrd que el prin-
cipal es el grado de diversificacidn agrfcola en la comunidad. También se
not5 una influencia positiva de la combinacién entre fincas grandes y fincas
pequenas. Las grandes demandan la mano de obra excedente en las pequefas.

El estudio de estas conclusiones, los datos de la encuesta y la poca
diversifiacidén agrficola de las comunidades de pequefios agricultores encues-
tados, indican que el recurso mano de obra esti sub-utilizado. Esto demuestra
la necesidad de pensar en una mejor utilizacién de este recurso, ya sea a
través de la dotacién de mayor cantidad de tierra o a través de la investi-
gacidén de tecnologias que promuevan la diversifiacién y un mayor uso y efi-

ciencia de la mano de obra.
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El Sistema de Explotacién

Después del andlisis hecho para cada uno de los recursos de produc-
cién con que cuenta el agricultor en el drea encuestada conviene tener una
visién global del sistema de explotacién manejado por esos pequefios agri-
cultores.

En general se puede decir que los pequeifios agricultores tienen un

sistema de explotacidén caracterizado por:

a) Poca disponibilidad de tierra.
b) Poca disponibilidad de capital.
c) Buena disponibilidad del recurso mano de obra familiar.

A esta combinacién inadecuada de recursos internos hay que agregar
también la falta de recursos y servicios externos como vias de comunicacidn,
transporte, sistemas de comercializacién y falta de fuentes permanentes de
empleo suplementario. Otro factor determinante de los sistemas existentes
estd dato por el clima que provoca la estacionalidad de la produccidn y de
las labores agricolas en la finca del pequefio agricultor. Esto {iltimo in-
cide negativamente en la utilizacidén adecuada de su mano de obra, ya que
se forman cuellos de botella en los perfodos criticos para los cultivos,
como son siembras, limpias y cosechas y subutilizacién en otras &pocas del
ano.

En general se puede decir que el agricultor suplementando las defi-
ciencias del recurso tierra y capital, basa su sistema de explotacidn en
el uso intensivo de su mano de obra familiar. Es decir, que la necesidad
de intensificar el uso de la tierra se realiza principalmente en base a mano
de obra. Esto estid apuntando al capital, especialmente en términos de di-

nero para operacién, como una limitante incluso para explotar adecuadamente
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la poca tierra disponible. Esta situacidén limita también la posibilidad
de uso de tecnologias mis agresivas en el uso de insumos modernos. Esto hay
que considerarlo ante las posibilidades de investigacién aplicada en el drea.

Mis alin, y como se observa en el Cuadro 25, los agricultores con mids
limitaciones de tierra (estratos de fincas mis pequefias) se ven obligados
a trabajar fuera de la finca para obtener parte de los ingresos necesarios
y utilizar mejor su mano de obra.

Finalmente, hay que destacar que el afan de intensificar el uso de
la tierra en base a un mayor uso de mano de obra dentro de las posibilida-
des que ofrece el ambiente fisico-biolégico y socio-econémico ha llevado a
los agricultores a desarrollar sistemas de cultivos complejos para sus cul-
tivos bAsicos. Estos se caracterizan por asociacién y/o relevo de cultivos
en el mismo terreno durante el afio. El Cuadro 26 muestra en forma resumida
los sistemas de produccién de cultivos bisicos que los agricultores repor-

taron practicar.
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4q.2.3, Descripci6n de los sistemas de cultivo mis

importantes en la sub-regién

Observaciones realizadas enlas zonas productoras mis accesibles,
permitieron conocer detalles sobrelas caracteristicas de los sistemas de
cultivos mis usufles entre los agricultores dedicados a la produccibén
de granos basicos. Estas observaciones se llevaron a cabo en cuatro de
los seis municipios que integran la sub-regién, donde fueron identificados
los siquientes sistemas:

La Trinidad: Mafz asociado con Millén* en siembra de primera; Frijol aso-
ciado con Millén en siembra de primera; Sorgo (monocultivo) en siembra de
postrera; y Frijol (monocultivo) en siembra de postrera.

Estelf: Mafz asociado con Milldn en siembra de primera; Frijol asociado
con Millén en siembra de primera; y Frijol (monocultivo) en siembra de pri-
mera y postrera. |

Condega: Frijol (monocultivo) en siembra de primera y postrera; y Maiz-
FPrijol en relevo. -

Pueblo Nuevo: Frijol (monocultivo) en siembra de primera y postrera; Mafz-

Frijol en relevo; y Frijol-Sorgo en relevo.

* Es un tipo de sorgo gigante, de ciclo vegetativo largo y sensible al
fotoperfodo.
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Municipio La Trinidad

1. Sistema: Mafz + Milléx;
a. Descripcién

En abril chapodan con machete y cuando esta seca la maleza cortada
hacen montones y la queman. En mayo, cuando empieza a llover, roturan el
suelo con dos pases de arado y otro pase cuando van a sembrar; usualmente
siembran en el perfodo que va de la segunda quincena de mayo a la primera
de junio.

Arreglo espacial
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Algunos agricultores ponen dos golpes de maiz entre golpes de
millén. Dejan 4 - 6 plantas de millén y 2 - 3 plantas de mafz por golpe.
La mayoria usa semilla criolla; 20 lb/mz de mafz y 6 lb/mz de milldn; ge-
neralmente tratan la semillas con arasin usando 8 0z/qq de semilla. La
mayorfa no fertiliza, pero sf usan insecticida contra plagas del follaje;
usan 7 lb/mz de insecticida granulado en una aplicacién (Dipterex o Volaton
2.5 G).

Normalmente hacen una limpia a los 22-25 dfas con machete y 8-10
dfas después aporcan con arado tirado por bueyes. Al mafz no acostumbran

doblarlo, ni deshojarlo; lo tapizcan con tuza en noviembre. El millén es
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cuidado contra los p&ijaros cuando empieza a madurar, esto es, durante un mes
(diciembre). El milldn es cosechado a partir de la segunda semana de enero,
cortando el tallo a unas tres pulgadas del suelo con machete y cuando ya
todo esti tumbado cortan la panoja con cuchillo; algunos lo aporrean en
el plantfo, otros lo hacen en la casa.

Los principales problemas para el agricultor son la falta de hume-
dad y los bajos rendimientos, ademis de las plagas.

La sombra que da el millén al maiz no le permite un secamiento

ripido. g
b. Costos de produccién e ingreso por manzana
SERVICIOS D-H/Mz. Costo C$/Mz.*

Preparacifn de suelos

Chapoda 4 60
Quema 1 15
Arada (dos pases) - 120
Rayada - 60
Siembra (de arado) 2 30
Control de plagas (una aplicacién) 2 30
Limpias (una, con machete) 6 90
Aporco - 60
Pajareo (durante un mes) 30 180
Cosecha
Tapizca 8 120
Desgrane (+ Destuce) - 60
Tumbado (cortar la planta de milldn) 5 75
Descabezado (cortar la panoja) 8 120
Aporreo 3 45
Transporte de la cosecha
Maiz (a hombro) 2 30
Milldén 2 30
SUB~-TOTAL 73 1.125

* 1 Manzana = 0.7 ha.
US$ = C$ 7.00 (Cdrdobas)



INSUMOS CANTIDAD/MZ. COSTO/MZ.
Semilla
Mafz 20 1b. 10
Millén 6 1b. 6
Fungicida 2 oz. 4
Insecticida 7 1b. 14
SUB-TOTAL 34
TOTAL 1.159
PRODUCTO qgq/M2 INGRESO C$/MZ.
Rendimiento 15 525
Mafz 15 525
Millén 15 450
Rastrojo 50
INGRESO TOTAL 1.025

INGRESO-COSTO -134
2, Sistema: Frijol + Millén
a. Descripcién

La preparacién del suelo la inician en marzo o abril, con una chapoda
a ras del suelo con machete; luego queman para limpiar el campo. Cuando los
residuos de maleza son pocos, la apilan para quemarla y cuando son abundantes
la queman directamente. En la segunda quincena de mayo le dan dos pases de

arado y a finales de mayo o principios de junio otro para la siembra (rayado).
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Arreglo espacial:
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Entre golpe y golpe de milldn algunas veces ponen tres golpes
de frijol, no es muy uniforme la distancia. EIl golpe de millén lleva un
golpe de frijol (bien cerca) a cada lado, a una distancia promedio de
10-15 cm.

Dejan 5-8 plantas de milldn por golpe y 3-4 de frijol. Usan
60-70 1b/mz de frijol y 10-12 1lb/mz de millén, la semilla sembrada es crio-
lla, el frijol es de ciclo corto (60-65 dfas). Casi nadie trata la semilla.
Muchos usan fertilizante (17-43-0) al momento de la siembra, a razdén de
1.5 gqg/mz; lo aplican en banda al fondo del surco y luego sin taparlo
efectian la siembra. Usan mis el insecticida en polvo a un promedio de
6 lb/mz (Lorsban o Lannate) para control de plagas en frijol.

Generalmente hacen una limpia entre los 20 y 35 dfas, con macana.
Algunos hacen manualmente una segunda al momento de florecer el frijol para
evitar pudriciones Aporcan con macana al tiempo que van haciendo la
primera limpia. El frijol lo cosechan en los Gltimos dfas de agosto o a
principios de septiembre (arranque manual); después de secado lo aporrean
en toldos y obtienen un rendimiento de 10 a 12 quintales por manzana. Al
millén normalmente no lo cuidan de los pdjaros; para cosecharlo cortan con
machete el tallo de la planta cerca del suelo y después cortan la panoja

con cuchillo, esto es realizado en el mes de enero; el aporreo lo hacen en
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toldos y obtienen rendimientos de 14 quintales por manzana.

Los problemas, segun los productores, se presentan por un lado,
en el arranque del frijol, ya que cuando es de gufa se enreda en el milldn,
también cuando el terreno es inclinado la separacidn entre surco es mayor
y se obtiene menor poblacidn de plantas por manzana. Se observd mucha ma-
leza dentro del sistema cuando queda sSlo el millén el resto del afio. En

postrera no incluyen otro cultivo dentro del milldn.

b. Costo de produccién e ingreso por manzana
SERVICIOS D-H/mz. Costo C$/mz.

Preparacién de suelos

Chapoda - -
Quema 3 60
Arada (dos pases) - 120
Rayada - 60
Siembra (de arado) 4 60
Pertilizacién 2 30
Control :
Control de plagas (dos aplicaciones) 2 30
Limpias (una, con macana) 12 180
Cosecha
Arranque (frijol) 6 90
Aporreo (frijol) 4 60
Tumbado (cortar la planta de milldn) 4 60
Descabezado- (cortar la panoja) 6 90
Aporreo (millén) 4 56
Transporte de la cosecha
Frijol (en carreta) 2 75
Milldn (en carreta) 2 75

SUB-TOTAL 51 1.046
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INSUMOS i CANTIDAD/MZ. COSTO C$/MZ.
Semilla

Frijol 60 1b 60

Milldn 10 1b 5
Fertilizante 1.5 qq 135
Insecticida 12 1b 36
SUB-TOTAL 236
TOTAL 1.282
PRODUCTO qq/MZ INGRESO C$/MZ
Rendimiento

Frijol 10 1.000

Millén 14 700
Rastrojo - 50
INGRESO TOTAL 1.750

INGRESO - COSTO = + 468.

3. Sistema: Sorgo en monocultivo

a. Descripcidn

En la época de primera muchos agricultores dejan tierra libre de

cultivo para sembrar sorgo de postrera; no siembra frijol en la primera

por la poca precipitacién pluvial.

Chapodan la maleza con machete en los primeros dias de agosto,

luego recogen la maleza cortada en montones y la queman y este mismo mes

le dan dos pases de arado (madera) para romper el suelo.

Siembran a fina-

les de agosto y primera quincena de septiembre, haciendo un surco con el

mismo arado.
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Arreglo espacial:
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40 - 45 cm.
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Siembran a chorrillo

La mayorfa de los agricultores usan semilla mejorada (Guatecau o
C-42Y) a razbn de 25 1b/mz y fertiliza con 1 qq/mz de 10-30-10 aplicadc al
momento de la siembra en banda al fondo del surco antes de poner la semilla,
y un quintal por manzana de urea a los 22 dfas en banda a unos diez centf-
metros de distancia de la planta.

Para el control de plagas del follaje hacen una aplicacién de in-
secticida (Lorsban, Lannate o Malathion), en polvo (10 1lb/mz) o liquido a
razén de 200 a 270 cc/mz, lo que equivale a aplicar 45 cc/bomba de cuatro
galones, aplicando cuatro a seis bombadas por manzana.

Generalmente hacen una sola limpia a los 22 dias con macana y al
mismo tiempo van aporcando.

Cuando empieza la maduracidn del grano, lo cuidan de los pajaros
durante un mes; cosechan en el mes de enero, cortando la panoja con cuchillo
Y luego aporrean en toldo, obteniendo rendimientos de 20 gqg/mz.

El rastrojo que gqueda en el campo lo cortan y lo hacinan para
forraje, obteniendo un promedio de 600 haces o manojos por manzana.

La distancia corta entre surco no le perm.te aporcar con arado de
bueyes porque dafia las plantas del surco prdximo, también tienen muchos pro-

blemas en- controlar las plagas (Spodoptera, Trichoplusia).
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b. Costo de produccién e ingreso por manzana
SERVICIOS D-H/MZ

Preparacién del suelo

COSTOS C$/MZ

Chapoda 4 60
Quema 1 15
Arada (2 pases) 100
Rayada 50
Siembra 2 30
Fertilizacidn 3 45
Control de plagas (una aplicacidn) 1 15
Limpias (una, con macana) 6 20
Pajareo 30 150
Cosecha
Corte de panoja 5 75
Aporreo 2 75
Transporte de cosecha (carreta) 1 60
SUB-TOTAL 55 765
INSUMOS CANTIDAD/MZ COSTOS C$/MZ
Semilla 20 1b " 60
Fertilizante 2 gq 167
Insecticida 10 1b 25
SUB-TOTAL 252
TOTAL 1.017
PRODUCTO ggfmz INGRESO C$/MZ
Rendimiento
Grano 20 800
Rastrojo (600 manojos de guate) 300
INGRESO TOTAL 1.100

INGRESO - COSTO = +83
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q. Sistema: Frijol en monocultivo
a. Descripcién

En la &poca de primera muchos agricultores dejan tierra libre
de cultivo para sembrar frijol de postrera; el frijol de primera sélo es
sembrado en asociaciones debido a la poca precipitacién.

En la segunda quincena de agosto chapodan con machete y queman
la basura si no llueve, en caso contrario es sacada manualmente del campo.
Al suelo le dan dos pases de arado de bueyes en los primeros dfas de septiem-
bre, y otro (rayado) a mediados del mismo mes para efectuar la siembra.

Arreglo espacial:
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La siembra se lleva a cabo dejando dos o tres semillas por golpe,
lo que equivale a 70f-80 lb/mz. La variedad usada es el Cuarentano, de ciclo
corto (65 dfas); no acostumbran a tratar la semilla. En promedio fertilizan
con un quintal por manzana de 17-43-0 aplicado al momento de la siembra al
golpe sobre la semilla. El uso de insecticida es muy esporadico.

El agricultor hace una limpia con macana entre los 25 y 30 dias
después de la siembra, aunque algunos usan machete. Al mismo tiempo que
limpian, aporcan, cuando usan macana. La cosecha comienza en los primeros
dfas de diciembre; la hacen arrancando las plantas manualmente haciendo haces
y dejandolos sobre el terreno durante 7 a 10 dfas expuestos al sol para secado;
luego aporrean en toldos obteniendo un rendimiento promedio de 10 gqgq/mz.

Seglin los agricultores el mayor problema lo constituyen la sequfa y

el alto costo de los insumos, principalmente el fertilizante.



b. Costos de produccién e ingreso por manzana

SERVICIOS

Preparacién del suelo

D-H/mz  COSTOS/M2

Chapoda 4 60

Quema 1 15

Arada (2 pases) 100

Rayado 50
Siembra 30
Fertilizacidn 2 30
Limpia (una, con macana) 90
Cosecha

Arranque 6 90

Aporreo .2 30
Transporte de la cosecha 75
SUB-TOTAL 25 570
INSUMOS CANTIDAD/MZ COSTO C$/M2Z
Semilla 75 1b 75
Fertilizante 1 qq 90
SUB~-TOTAL 165
TOTAL 735
PRODUCTO m‘mz INGRESO C$/MZ
Rendimiento

Grano 10 1.200
INGRESO TOTAL 1.200

INGRESO - COSTO = 465
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Municipio Estelf

1. Sistema: Maiz + Millén
a. Descripcidn

En el irea que se siembra este sistema no se introduce otro culti-
vo durante el afio agrfcola.

En el mes de abril chapodan con machete la maleza existente y la
queman. Cuando la maleza es abundante la queman directamente, de lo con-
trario la recogen en montones para poderla quemar.

Preparan el suelo en el mes de mayo (al inicio de las lluvias),
dandole dos pases de arado de bueyes y otro (rayado) al momento de la siembra
que es en la segunda quincena de mayo.

Arreglo espacial:

75-85 cm
—
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75-85 cm

Dejan dos a tres semillas por golpe de mafz y cinco a ocho de
milldn, usando 26 lb/mz para mafz y 12 1lb/mz para milldn; la semilla para
ambos cultivos es criolla.

La mayorfa no acostumbra a tratar la semilla. La cantidad de
fertilizante por manzana que usan es muy variable:

-1 qq/mz de 10-30-10 aplicado al momento de la siembra a unos 12 cm separado
de cada golpe.
-0.5 gqq/mz de 10-30-10 mis 0.5 gg/mz de urea aplicado al momento de la siembra

en igual forma que la anterior.
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-1 qg/mz de urea a los 22 dfas, aplicado en golpe a unos 12 cm del pie de
la planta. Hacen cualquiera de estas aplicaciones pero solamente una a
ambos cultivos del sistema.

Aplican insecticida granulado (Volaton o D:i.pte.rex 2.5G) solamente
al mafz a razbén de 12 lb/mz entre los 20 y 30 dfas despufs de la siembra.

Normalmente hacen dos limpias, la primera la hacen entre los 22
y 30 dfas, con machete, y luego van aporcando con arado de bueyes; o bien
con macana, aporcando al mismo tiempo.

La sequnda limpia la realizan entre los 65 y 85 dias, para que
esté limpio al tiempo que se va a doblar el mafz; &ste lo doblan a mediados
del mes de agosto, con el dorso del machete.

La tapizca o cosecha del mafz la realizan en la segunda gquincena
de diciembre o 'primera quincena de enero; luego hacen la cosecha del millén,
cortando con machete el tallo de la planta a unos 10 cm del suelo (al mismo
tiempo van chapodando) y después cortando las panojas con cuchillo para
aporrearlas en toldo. Los rendimientos promedios obtenidos son de 10-11/m2
de mafz y 12 qg/mz de millén.

Los rastrojos o residuos de la cosecha son utilizados para alimen-
tacién de ganado. Le estiman un precio promedio de C$100/mz.

El principal problema del agricultor es su bajo rendimiento tanto
por la sequfa como por la falta de una buena conjugacidén de factores (suelo,

insumos, manejo, etc.).
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INGRESO - COSTO =

- 68

b. Costos de produccién e ingreso por manzana
SERVICIOS D-H/mz COSTO C$/MZ
Preparacidén de suelo
Chapoda 2 30
Quema 1 15
Arada (2 pases) 100
Rayada 50
Siembra (de arado 2 30
Control de plagas (una aplicacién) 2 30
Fertilizacién 2 30
Limpia (con machete) 8 120
Aporco (arado de bueyes) 70
Dobla del maiz 2 30
Cosecha
Tapizca 7 105
Desgrane + Destuce (manual) 40
Tumbado (corte de la planta de milldn) 3 45
Descabezado (corte de panoja) 6 90
Aporreo (millén) 48
Transporte (ambos) 55
SUB-TOTAL 35 888
INSUMOS CANTIDAD/MZ COSTO C$/MZ
Semilla
Mafz 25 1b 25
Milldn 12 1b 9
Fertilizante 1 qq 84
Insecticida 12 1b 42
SUB-TOTAL 160
TOTAL 1.048
PRODUCTO qq/mz INGRESO C$/M2Z
Rendimiento 10 400
Mafz 10 400
Milldn 12 480
Rastrojo 100
INGRESO TOTAL 980
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2. Sistema: Frijol + Milldn
a. Descripcién
Ambos cultivos se siembran en la época de primera, cosechindose
el frijol en agosto-septiembre, y no se siembra nuevamente en postrera de-
bido a la sombra que proyecta el milldn. Este iltimo es cosechado en enero.
En el mes de abril chapodan con machete y luego recogen la ba-
sura y la queman. En el mes de mayo, cuando empieza a llover, dan dos
pases de arado al terreno y otro al momento que se va a sembrar, durante la
segunda quincena de mayo.

Arreglo espacial:

80-120 cm
—_—
B . o SR T S Y S R
120-160 cm ~* " x = millén
MR r 8 = frijol
d —at—
20-30 cm

La siembra la hacen con 2-4 semillas de frijol y 4-6 de millén
por golpe, utilizando aproximadamente 60 1lb de semilla de frijol y 5 1b de
semilla de milldén por manzana. Las variedades usualmente son criollas;
las semillas generalmente son tratadas con arasin a razén de 8 oz/qq de
semilla.

Fertilizan con 1 qg/mz de 17-43-0 aplicado al momento de la
siembra junto a la semilla.

Para el control de plagas del follaje usan insecticidas en polvo

(Lorsban, Lannate) a razdn de 3-5 lb/mz y generalmente hacen dos aplicaciones.
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La mayorfa hace una sola limpia a los 22 dfas, con macana y al
mismo tiempo aporca; cuando realizan una segunda limpia la hacen con machete
a los 45 dfas.

El frijol lo cosechan en la segunda quincena de agosto, la hacen
arrancando la planta y luego lo secan al sol durante unos ocho dfas para
despufs aporrearlo en toldos o tapezcos, obteniendo un rendimiento prome-
dio de 10 qq/mz.

El milldn es cosechado hasta en el mes de enero (primera quincena),
cortando con machete el tallo de la planta a unos 10 cm del suelo y con
cuchillo las panojas; luego aporrean en toldos, obteniendo como promedio
15 gqg/mz. Los residuwos de la cosecha que quedan en el campo son utilizados

como forraje para el ganado. A este forraje le estiman un valor de C$ 50 por

manzana.
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b. Costo de produccidn e ingreso por manzana

INGRESO - COSTO = 292

SERVICIOS D-H/mz COSTO C$/M2Z
Preparacién del suelo

Chapoda 3 36

Sacada de basura del campo 2 24

Arado (un pase) 40

Rayado 40
Siembra 2 24
Fertilizante 2 24
Control de plagas (dos aplicaciones) 2 24
Limpia (una, con machete) 6 72
Cosecha

Arranca 6 72

Aporreo 24
Transporte de cosecha (a hombro) 1 12
SUB-TOTAL 26 392
INSUMOS CANTIDAD/MZ COSTO C$/M2Z
Semilla 65 1b 130
Fertilizante 1 qq 86
‘Insecticida 20 1b 60
SUB-TOTAL 276
TOTAL 668
PRODUCTO qq/mz INGRESO C$/M2
Rendimeinto

Grano 8 960
INGRESO TOTAL 960
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3. Sistema: Frijol (primera) - Sorgo (postrera)
a. Descripcién

Frijol (primera)

Este es similar en su totalidad al frijol sembrado en la época
de primera en el sistema niimero 2.

Sorgo

En la segunda quincena de agosto chapodan con machete la maleza,
recogen la basura y la sacan del campo, a veces la queman dentro del plantio
cuando estd bien seca. En la primera semana de septiembre le dan un pase
de arado para romper el suelo, le dan otro pase (rayado) al momento que
van a sembrar, que es entre la segunda o tercera semana de septiembre.

Arreglo espacial:

LA siembra es a chorrillo y usan 25 lb/mz de semilla mejorada (C-42Y)
que han utilizado en varios ciclos; solamente un bajo porcentaje de agricul-
tores compran la semilla mejorada para cada ciclo del cultivo.

Fertilizan con 1 gqgq/mz de 10-30-10 aplicado en banda al fondo del
surco antes de depositar la semilla (o sea aplicado al momento de la siembra),
mids 1 qq/mz de urea aplicado entre 22 y 25 dfas depués de la siembra, en
banda superficial, a unos 10 cm de distancia de las plantas.

Para el control de plagas del follaje hacen dos aplicaciones de

6 1b/mz cada una de insecticida en polvo (Malathion o Lorsban).
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Para controlar las malezas hacen una limpia con machete entre los
22 y 25 dfas de sembrado el cultivo, antes de hacer la fertilizacidén com-
Plementaria de urea.

Cuando el grano ha madurado, cuidan de los pijaros durante un mes;
lo cosechan en enero, para luego a los 3-4 dias aporrearlo en toldos, obte-
niendo un rendimiento promedio de 20 gqg/mz. Después de cortada la panoja
cortan la planta con machete a unos 5 cm del suelo, con lo cual hacen mano-
jos (mofios) que ocupan como forraje para animales; por cada manzana obtie-

nen aproximadamente 1200 manojos.
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b. Costos de proudccidn e ingreso por una manzana

SERVICIOS

Preparacidn de suelos

D-H/mz

Costos C$/mz

INGRESO-COSTO = 150

Chapoda 3 45

Sacado de basura del campo 2 30

Arada (un pase) 50

Rayada 50
Siembra 2 30
Fertilizacién 3 45
Control de plagas (dos aplicaciones) 2 30
Limpias (una con machete) 7 105
Pajareo (durante un mes) 150
Cosecha

Corte de panojas 10 150

Aporreo 80
Transporte de la cosecha (a hombro) 2 30
SUB-TOTAL 31 795
INSUMOS CANTIDAD/MZ COSTO C$/MZ
Semilla 25 1b 15
.Pertilizante 2 qq 164
Insecticida 12 1b 36
SUB-TOTAL 215
TOTAL 1.010
PRODUCTO gq/mz  INGRESO C$/M2
Rendimiento

Grano 20 800

Rastrojo (1.200 manojos de guate) 360
INGRESO TOTAL 1.160
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4.2.4 Asistencia técnica

Existen en la sub-regién diferentes tipos de asistencia técnica, de-
pendiendo de la condicidn socio-econfmica de los productores agropecuarios.

En el caso de empresas privadas o asociaciones formales de produc-
tores, la asistencia técnica se proporciona particularmente por contrata-
cién de los servicios del profesional; tal es el caso de los ganaderos y
productores de tabaco del &rea en cuestidén.

Otro tipo de asistencia la ofrecen empresas comerciales como casas
distribuidoras de insumos agricolas, instituciones crediticias privadas y
estatales, y las empresas procesadoras de materia prima agricola que se
abastece en la sub-regidn, pero que es condicionada a la especialidad e in-
terés comercial de la fuente de servicio y con el objeto de garantizar la
recuperacién de las inversiones.

Finalmente, existe la asistencia técnica estatal que es un instrumento
del plan nacional de desarrollo rural. Esta asistencia estd dirigida a los
productores de menores recursos, forma parte integral del conjunto de ser-
vicios que estructuran el Programa de desarrollo para alcanzar los objetivos
del plan. Este servicio es proporcionado por las instituciones creadas es-
pecialmente para implementar los planes de desarrollo y estd relacionada
con el modelo de investigacidén agricola, ya que el contenido de la asistencia
técnica tiene su origen en la investigacidn y &sta se justifica y planea en
base a las necesidades de la poblacidén rural.

En la actualidad funcionan en la sub-regidén Estelf estos servicios de
asistencia técnica y se proporcionan a través de tres instituciones de desa-

rrollo: Instituto Nicaragliense de Tecnologia Agropecuaria (INTA), Instituto
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de Bienestar Campesino (INVIERNO) y Banco Nacional de Nicaragua (BNN).

INTA, por medio de su agencia de divulgacidn agricola, proporciona
asistencia social, agropecuaria y consulta crediticia, en comunidades rura-
les de su drea de accién. Para el servicio de asistencia social, cuenta
con el proyecto de organizacién campesina, por medio del cual se forman aso-
ciaciones llamadas clubes en las diferentes comunidades; los Clubes de
Agricultura con 20 o mis socios, Clubes de Amas de Casa con 25 socios y
Clubes 4-S para las juventudes rurales. Organizadas las comunidades de
esta manera, se canaliza la asistencia a través de cada club.

La asistencia técnica agricola que se proporciona a los clubes de
agricultores se relaciona principalmente con granos basicos, hortalizas y
ganado menor.

La asistencia a estas comunidades para la produccidn de granos ba-
sicos se hace por medio de parcelas demostrativas, parcelas de asistencia
.técnica indirecta y la asistencia a parcelas habilitadas por el convenio
BNN/INTA. El objetivo de esta labor es lograr la tecnificacidn del cam-
pesino para aumentar su produccidén y productividad.

El Banco Nacional de Nicaragua, cumpliendo con su responsabilidad
de cooperar con el desarrollo del sector rural, establecid un convenio con
INTA, para proporcionar crédito a los productores que no son sujetos de cré-
dito de las fuentes crediticias convencionales. Este convenio tiene fines
esencialmente educativos y sociales y su principal objetivo es que el agri-
cultor pueda después de un cierto perfodo de entrenamiento, hacer uso de
las fuentes regulares de crédito y asistencia técnica, y asi elevar su nivel

econdmico y cultural.
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El convenio se basa en el compromiso por parte del BNN de otorgaf
créditos a grupos de productores organizados, en este caso a clubes de
agricultores, para la produccidén de granos basicos, con base en los costos
del paquete tecnoldgico que requieracada rubro, previamente establecido por
técnicos de INTA y BNN. Por su parte INTA se compromete a proporcionar
asistencia técnica y supervisién para el adecuado uso de los fondos pro-
porcionados por el BNN. Este convenio solamente cubre a grupos organizados
ya que las necesidades de desarrollo exigen la mixima cobertura al menor
tiempo posible y al mis bajo costo.

La metodologfa para el establecimiento de las parcelas demostrativas
se basa en los llamados Paquetes Tecnoldgicos. Estos paquetes se disefian en
un seminario donde participan técnicos de investigacidn y divulgacién de
INTA, conbase en sus investigaciones y experiencias; tal como se muestra
en el Cuadro 28, Se especifica cada paquete a nivel de regidn y en algunos
casos se han establecido variaciones locales. En la sub-regidn de Estelf
se utilizan los paquetes de la Regidén Interior Central. Para la produccidn
de granos bisicos existen tres paquetes: para maiz en la modalidad de bueyes
Yy espeque, y para frijol con la modalidad de bueyes. Aungue el grado de
aplicacidon de cada paquete para las diferentes condiciones que se presentan
es muy variables, se supone que el técnico que va a utilizarlo debe hacer
los ajustes necesarios para adaptar el paquete a cada condicidn especifica.
Se realiza una evaluacidén a cada parcela que se establece.

Ademds de la asistencia técnica y crediticia para la produccidn de
granos bisicos, la agencia de divulgacidén de INTA desarrolla un proyecto

de mejoramiento del ganado porcino, proporcionando a cada club un verraco
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altamente calificado para la produccién. Otro proyecto es para promover el
cultivo de legumbres poco conocidas.

Asimismo, esta agencia realiza una labor denominada Gestidn Rural,
la cual es una actividad de investigacién socio-econdmica donde se recopilan
datos acerca de las diferentes actividades realizadas por los agricultores
con el objeto de obtener una imagen real de las condiciones actuales en que
se encuentran produciendo. Analizan factores tales como recursos disponibles,
combinacién de estos recursos, etc., para estudiar la mejor manera de combi-
nar los factores’ de produccidn y obtener una base para la toma de decisiones,
siempre con el objetivo de mejorar el nivel de vida e incrementar la produc-
tividad.

El Instituto de Bienestar Campesino (INVIERNO), otra de las institu-
ciones de desarrollo que operan en el drea objeto de estudio, lleva a cabo
una labor de asistencia técnica y divulgacidn, como elementos de apoyo a una
de sus funciones principales que es el otorgamiento de crédito a los agricul-
tores para mejorar sus condiciones de vida y trabajo. INVIERNO opera en la
sub-regién Estelf con dos agencias en los municipios de Condega y La Trinidad.

El programa de préstamo para actividades agropecuarias estd estructu-
rado por medio de las boletas de costo del rubro agricola que se financia.
Los sistemas de cultivo que cubren cada boleta de costo se determinan a tra-
vés de una boleta censal de tipo agrondmico en la que se determinan las ac-
tividades de los agricultores y su costo. Ademids esta boleta censal se uti-

liza para seleccionar y clasificar a los socios o clientes.
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La asistencia técnica a los habilitados por la institucidn se reali-
za por medio de un técnico de campo, al cual llaman "Agromoc" *. Los agro-
moc visitan a cada comunidad y realizan los censos, de donde determinan a
los socios o clientes potenciales. A cada socio habilitado se le lleva
un registro y se le supervisa el cultivo. Para dar asistencia té&cnica se
hacen visitas individuales a los agricultores (cuando tienen algiin problema
especial) pero lo mias comiin es hacer reuniones para dictar charlas, hacer
demostraciones, etc. La divulgacién de tecnologfia se realiza a través de
las parcelas de’bapacitacién donde se compara la técnica del cultivo pro-
puesto por INVIERNO (Cuadro 28), con la técnica que utiiizan los agriculto-
res. También, cuando algiin agricultor progresista desea introducir el uso
de tecnologia en su comunidad, se le habilita una parcela que la llaman socio
modelo, la cual se supervisa y se le lleva un registro. Ademis, con el ob-
jeto de capacitar a los técnicos de la institucidén, se establecern las par-
ceas extensivas; hasta el momento en estas parcelas solamente se prueban
variedades y productos qufmicos.

Las boletas de costos de inversidn que se usan como gufa para reali-
zar los desembolsos, llevan especificado:

1. La regién donde se deberd aplicar. Para el irea objeto de nuestro
estudio, se utilizan las elaboradas para la regidén Interior Central.

2. El rubro de que trata, los cuales comprenden: frijol, mafz, mafz
asociado con frijol, mafz asociado con sorgo, sorgo, ajo, chile,

chiltoma, lechuga, remolacha, repollo, tomate, zanahoria, higuerilla,

* Agromoc significa agrénomo, motivador, organizador y capacitador.
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Cuadro 33. Descripcidn de los tratamientos seleccionados.
Sub-regién Estelf, Nicaragua. Primera de 1978.

NGmero y secuencia de los

Tratamiento surcos de cada cultivo
Ensayo 1
A1l 2M - 4F - 2M - 4F ...
B1 2M - 6F - 2M - 6F ...
C1 2M - 8F - 2M - 8F ...
D1 2M -10F - 2M -10F ...
E1 2M -12F - 2M -12F ...
Ensayo 2
A2 2n - 4F - 2M - 4F ...
B2 2in - 6F - 2M - 6F ...
c2 2m - 8F - 2M - 8F ...
D2 2m -10F - 2M.-10F ...
E2 2m -12F - 2M -12F ...
Ensayo 3
A3 2S - 4F - 2S - 4F ...
B3 2S - 6F - 2S - 6F ...
c3 25 - 8F - 2S - 8F ...
D3 2S -10F - 2S -10F ...
E3 2S -12F - 25 -12F ...

M = Mafz; m = Milldn; S = Sorgo; F = Frijol

De postrera se sembrara frijol en el mismo terreno igual que en primera;
el millén y sorgo se cortardn a 3 cm del suelo y se esperarid el rebrote.
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por bueyes; la siembra se efectud a mano en surcos abiertos con el mismo
arado a una distancia entre s{ de 0.4 m; y la limpia se hizo con macana
21 dfas después de la siembra. Una segunda limpia se hizo necesaria 10
dfas después pero manualmente debido a la baja incidencia de malezas.

La distancia de siembra entre plantas fue de 10 cm para el frijol
y el sorgo, y de 25 cm para el maiz y el milldn; y el nimero de semillas
por golpe fue de una para el frijol y el sorgo, de tres para el mafz y de
cinco para el milldn. Quince dfas después de la siembra, el maiz y el
millén fueron raleados a 1 y 2 plantas por golpe respectivamente. Las
variedades usadas fueron, en su orden, H-46, NB-2, Inrusor y local para
frijol, mafz, sorgo y millén.

Al momento de la siembra se hizo una aplicacidén de 18-46-0 a razén
de 130 Kg/ha en banda al fondo del surco. Adicionalmente se aplicaron

65 Kg/ha de urea al mafz, milldén y sorgo, 25 y 45 dias después de la

siembra.

Resultados: En los ensayos de este proyecto {inicamente puedo lograrse in-
formacidn relacionada con la incidencia de malezas, insectos y
enfermedades. Datos sobre la cosecha ya no fue posible obtenerlos debido
a los disturbios acaecidos en la regidn.
De acuerdo con la altitud sobre el nivel del mar (Cuadro 32), los
sitios experimentales se localizaron en una zona alta (La Estanzuela) y en

otra baja (Condega y Pueblo Nuevo). En cada zona la incidencia de plagas y

enfermedades fue distinta.



- 141 -

Malezas: Las especies de malas hierbas predominantes fueron:
Zona alta:
Sclerocanpus divaricatus (Jalacote)
Amananthus spinosus (Bledo)
Bidens pilosa (Aceitillo)
Agemone mexicana (Cardosanto)
Zona baja
Amuanthus dubius (B 1do)
Boheravia sp. (Oreja de chancho)
Bidens pilosa (Aceitillo)
Stenotaphrum secundatum
Digitarnia sp.
Cenchrus echinatus (Mozote)
Physalis angufata (Chimbomba)

Insectos: Se observd que la incidencia de plagas fue mayor en la zona baja

(Condega y Pueblo Nuevo) que en la zona alta (Estanzuela). En
el Cuadro 34 se presenta un resumen de las especies identificadas en cada
cultivo, del periodo en que se observd la incidencia mis alta y del grado
de dafio estimado en cada caso. La estimacién de dafio se hizo de acuerdo a
la siguiente escala: Leve, menos del 20% de la planta danada; Moderado,

del 20 al 30%; y Fuerte, mis del 30%.
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Enfermedades: La incidencia de enfermedades fungosas y virdticas fue ob-

servada finicamente en el frijol, tal como se muestra en el
Cuadro 35. Se observd que Antracnosis (Colletotrichum Lindemuthianum) pre-
sentd la mayor incidencia y el mis alto grado de dafio, especialmente en
la =zona alta. Se observd también incidencia considerable de Roya (Urwomyces
phaseoli), la cual se presentS§ principalmente en la zona alta durante el
periodo de formacidén de vainas. La presencia de virosis fue mayor en
la 2zona baja en concordancia con las mayores poblaciones de insectos

chupadores.

Pérdida de Plantas: En el Cuadro 36 se presenta un resumen de las pérdidas

observadas en la poblacién de plantas de cada cultivo

por localidad, asi como la causa a la cual fue atribufida.
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Cuadro 3¢. Pérdida de plantas y sus causas, por cultivo y localidad.

Causas de pérdidas

de plantas Poblacién
Localidad Cultivo P perdida por
1 2 3 4 hectirea
Mafz a b f g 5.333
} Millén b 4 a g 21,11
S a Grande Sorgo b a g £ 53.588
Frijol a e d g 65.348
Maiz c b g - -
. Millén c b g - -
Raﬁ *
San n (%) Sorgo c b g - -
Frijol c g - - -
Maiz b a c £ 7.416
. Millén b f c a 17.472
Rio Abajo Sorgo b a c f 37.083
Frijol a c d e 30.527
Maiz a-b d-c e-f - -
La Estanzuela Millén a-f d-b e-c g -
Sorgo a-b d-c¢ e-g f -
Frijol c-f a-g b-d - -
Maiz a 4 - - -
. Millén £ b a g 14.861
El Rosario Sorgo b £ g - 23.194
Frijol a-e d b3 - 16.777

= Gallina ciega (Phyflophaga sp.)

= Coralillo (ELasmopalpus Lignosellus)
= Cuerudo (Feltia subervuanea)
Mustia hilachosa

= Complejo de pudriciones (raiz)

= Falla en la germinacidn

= Indeterminado

Q@ Hh 0 o 0O b o
]
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Proyecto 3: Evaluacidn de ocho variedades de frijol rojo (Phaseofus

vulgaris) en dos zonas altimétricas de la sub-regién Esteli.

Objetivo: Evaluar el comportamiento agronémico de ocho variedades de

frijol rojo bajo las condiciones de las zonas alta y baja de

la sub-regidn Estelf.

Procedimiento: Este ensayo se realizd en las comunidades de E1 Matapalo

y La Estanzuela, ubicadas en los Municipios de Pueblo Nuevo
y Estelf respectivamente. Ambas zonas presentan condiciones climiticas
diferentes debido a que E1l Matapalo, Pueblo Nuevo, se localiza a 580 m.s.n.m.
y La Estanzuela, Estelf, a 950 m.s.n.m.

" En cada localidad, las variedades fueron evaluadas mediante un di-
sefio .de Bloques Completos al Azar con cuatro repeticiones, en unidades ex-
perimentales de 1.6 y 6.0 m, equivalente a cuatro surcos de frijol de 6 m
de largo, distanciados entre si 0.4 m.

Los dos surcos centrales fueron considerados como parcela itil. En
el Cuadro 37 se identifican las variedades utilizadas en el ensayo.

La siembra se efectud el 2 de junio para El Matapalo (Pueblo Nuevo)
y el 8 de junio para La Estanzuela (Estelf), con una densidad de 52 Kg/ha.
Se fertilizd con 130 Kg/ha de la f6rmula 17-45-2 al momento de la siembra,
en banda al fondo del surco.

La primera limpia se hizo 20 dfas después de la siembra. Las malezas
que predominaron son las ya mencionadas en el Proyecto 2.

Las plagas que se presentaron en la localidad El Matapalo fueron

crisomélidos y Spodoptera sunia a los catorce dfas del cultivo y Diabrotica
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Cuadro 37. Variedades evaluadas en Pueblo Nuevo y Esteli. Primera, 1978.

Tratamiento Variedad
A Seda San Lucas
B Local - (Testigo)*
C C-5R
D Orgulloso
E Rojo Menudo
F Cuarentano San Lucas
G C-13R
H C-14R

* Variedad Local en Pueblo Nuevo: Frijol Rama.

Variedad Local en La Estanzuela: Mezcla de Turrialba y Chilca.
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spp. principalmente cerda del periodo de floracién. Estas se combatieron
con Orthene 50 PS a razdn de 1 Kg/ha y Sevin 85 PM a razén de 1.3 Kg/ha,
siendo eficiente el primero. En la localidad La Estanzuela se presentaron
crisomélidos y mosca blanca (Bemisia tabac{), pero no ameritaron control.
Las enfermedades que mis afectaron a las variedades de frijol fueron

Roya y Antracnosis, causadas por los hongos Wwomyces phaseoli y Colletotrichum

sSp. respectivamente.

Resultados y Discusién: En el Cuadro 38 se anotan las observaciones hechas

sobre la incidencia de roya en ambas localidades,
y en los Cuadros 39 y 40 el correspondiente anflisis de varianza. No se de-
tectd diferencia estadisticamente significativa entre variedades para la
localidad El1 Matapalo, pero sf para la localidad La Estanzuela, donde las
variedades local, C-5 R, Rojo Menudo y C-13 R fueron las menos atacadas, re-
sultando esta iltima con mayor tolerancia.

En el Cuadro 41 se consignan las lecturas de incidencia de Antracnosis
y en los Cuadros 42 y 43 el anilisis de varianza correspondiente. De
acuerdo a este anilisis las variedades mostraron diferencias estadistica-
mente significativas en ambas localidades.

En la localidad La Estanzuela las variedades C-5 R y C-13 R fueron
atacadas en grado similar, siendo las mis tolerantes; la variedad Orgulloso
se mostrd susceptible. En El Matapalo las variedades C-5 Ry C-13 R se com-
portaron igual que en La Estanzuela y las demis fueron atacadas en grado in-
termedio, excepto la variedad Seda San Lucas que fue susceptible.

En los Cuadros 44 y 45 se presentan algunas caracteristicas agrons-

micas de las ocho variedades evaluadas en las dos localidades. Los rendimien-

tos obtenidos se muestran en el Cuadro 46 expresados en granos por parcela
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Cuadro 38. Grado de infectacidén de roya enocho variedades de frijol
en dos localidades.
LA ESTANZUELA EL MATAPALO
Variedad Tratam. — —
II III IV X II III IV X
Seda San A 3 2 3 2.75 2 3 2 2.25
Lucas
Local B 1 2 2 1.75 1 1 1 1.00
C-5 R (o] 2 1 2 2.00 2 2 1 1.50
Orgulloso D 2 3 2 2.50 1 3 1 1.50
Rojo Menudo E 1 3 2 2.00 2 1 2 1.75
Cuarentano F 2 3 2 2.25 2 1 1 1.50
San Lucas
C-13 R G 1 1 1 1.00 3 1 1 1.75
C-14 R H 3 3 3 3.00 3 1 1 1.75
1 = Resistente
2 = Intermedio

3 = Susceptible
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Cuadro 39. ANDEVA para infectacidén de roya en ocho variedades de frijol

en La Estanzuela.

s:izziigﬁ GL. sc. cM. FC. Ft 5% Ft 1%
Bloques 3 1.09 0.363 1.239 3.07
Variedades 7 10.97 1.567 5.348%* 2.49 3.65
Error 21 6.16 0.293

TOTAL 31 18.22

H-A-D-F-E-C-B-G

Cuadro 40. ANDEVA para infectacién de roya en ocho variedades de frijol

en E1 Matapalo.

Fuente de GL. sc. oM. FC. Ft 5%
variacidn

Repeticiones 3 2.60 0.867 1.885 3.07
Variedades 7 6.22 0.889 1.933 2.49
Exror 21 9.65 0.460

TOTAL 31 18.47

No hubo diferencia significativa.
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Cuadro 41. Incidencia de antracnosis en ocho variedades de frijol
en dos localidades.

LA ESTANZUELA EL MATAPALO
Variedad Tratam. - -
I II III IV X II III IV X

Seda San Lucas A 2 2 0 3 1.75 3 3 3 2.75
Local B 1 2 1 3 1.75 2 1 3 2.00
C-5 R c 1 0o o 0 0.25 1 2 1 1.25
Orgulloso D 3 3 2 3 2.75 3 2 3 2,50
Rojo Menudo E 1 2 2 3 2.00 1 2 2 2.00
Cuarentano F 1 3 2 3 2.25 2 2 2 2.25
San Lucas

C-13 R G 1 1 1 1 1.00 1 1 1 1.00
C-14 R H 2 2 2 3 2.25 2 3 1 2.00

1 = Resistente

N
n

Intermedio

w
]

Susceptible
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Cuadro 42. ANDEVA para incidencia de antracnosis en ocho variedades de
frijol en La Estanzuela.
Fuente de GL. sc. M. FC. Ft 5% Ft 1%
variacién
Bloques 3 5.75 1.917 4.597* 3.07 4.87
Variedades 7 17.50 2.500 5.995** 3.65
Exrror 21 8.75 0.417
TOTAL 31 32.00
D-E-H-E-B~-A-~-G-~-C
Cuadro 43. ANDEVA para incidencia de antracnosis en ocho variedades de
frijol en E1 Matapalo.
Fuente de GL. sc. cM. FC. Ft.5% Ft 1%
variacion
Bloques 3 0.09 0.030 0.069 3.07
Variedades 7 9.72 1.389 3.186* 2.49 3.65
Error 21 9.16 0.436

A-D~-F-E-B~-H-C-G
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Cuadro 46. Rendimiento en granos por parcela de 4 m2 al 12% de humedad,
observado en las ocho variedades de frijol en dos localidades.
Primera de 1978.

Localidad: La Estanzuela

Trata-

REPETICIONES

miento Variedad —
I Ix IIIX IV X
A Seda San Lucas 822 624 532 396 596.00
B Local 622 661 719 447 629.75
(o] C-5 R 479 417 401 634 482.75
D Orgulloso 870 869 682 805 806.50
E Rojo Menudo - 756 735 655 482 607.00
F cuarentano 732 839 741 557  716.25
G C-13 R 685 (1) 679 (1) 663 469 624.00
C-14 R 538 708 665 401 578.00
Localidad: E1l Matapalo
:::;:; variedad REPETICIONES _
I II III Iv X
A Seda San Lucas 964 562 919 649 773.50
B Local 806 578 1.078 1.187 911.75
C C-5 R 1.011 674 1.067 1.283 1.008.75
D Orgulloso » 673 539 730 1.000 735.50
E Rojo Menudo 745 901 1.125 1.023 948.50
F Cuarentano
San Lucas 868 (1) 627 871 1.200 891.50
G C-13 R (2) - - - - -
H C-14 R 842 570 999 808 829.75

(1) Dato perdido y estimado.

(2) Datos perdidos.

El rendimiento por parcela es en granos por parcela de 4.08 m2, de la cual

se cosecharon 102 plantas.
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de 4 m2 y al 12% de humedad; y el andlisis de varianza correspondiente, en
los Cuadros 47 y 48.

De acuerdo con el anflisis de varianza para ren mientos, se detec-
taron diferencias estadisticamente significativas entre variedades al nivel
de 5% de probabilidad en la localidad La Estanzuela y de 1% en E1l Matapalo.
Al aplicar la prueba de rango miiltiple de Duncan, se encontrd que la va-
riedad Orgulloso fue superior a todas las demis en la localidad de la
Estanzuela, al igual que la C-5 R en El Matapalo, tal como se muestra en
los Cuadros 49 y S50.

En ambas localidades, los rendimientos obtenidos con dichas varie-
dades pueden ser calificados como excelentes. Sin embargo, vale sefialar
que en general los rendimientos fueron altos, especialmente entre los ob-
servados en El1 Matapalo, donde la calidad del suelo es superior.

Las variedades locales también tuvieron buenos rendimientos, princi-
palmente la evaluada en El1 Matapalo (Frijol Rama) que refine buenas caracte-
risticas. La variedad evaluada en La Estanzuela (Turrialba + Chilca) tuvo
floracidén y maduracidn muy dispareja por lo que presentd problemas en la
cosecha. Debido a que esta es la primera vez que se eval{ian estas varie-
dades, se hace necesario repetir el ensayo y en més localidades para defi-

nir mis su adaptacidn a las diferentes condiciones de la sub-regidn Esteli.
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Cuadro 47. ANDEVA para rendimiento de ocho variedades de frijol en
La Estanzuela.

2‘:1‘:2 igﬁl , @ sc oM FC Ft 5% Ft 1%
Repeticiones 3 155.586  51.862.00  4.36%  3.13 5.01
Variedades 7  258.333 36.904.71 3.10*  2.55 3.77
Error 19  225.926 11.890.84

TOTAL 29  639.845

Cuadro 48. ANDEVA para rendimiento de siete variedades de frijol en

El Matapalo
Fuente de GL sc o™ FC Ft 5% Ft 1%
variacién2/
Repeticiones 3 618.412 206.071.33 17.07*%% 3,20 5.18
Variedades 6 400.425 66.737.50 5.25** 2.70 4.10
Error 17 205.235 12.072.65
TOTAL 26 1,223.874

1/ A los GL del error se restaron dos por la estimacién de dos datos
perdidos.

2/ A los GL del error se restd uno por la estimacién de un dato perdido.
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Cuadro 49. Prueba de Duncan aplicada a las medias de rendimiento observado
en La Estanzuela.

:i:ﬁ:; Variedad Gr/4.08 mz Kg/ha 11/mz

D Orgulloso 806.50 1.976.72 30.51 a
F Cuarentano

San Lucas 716.25 1.755.52 27.09 ab
E Rojo Menudo 657.00 1.610.29 24.85 abc
B Local 629.75 1.543.51 23.82 bc
G C-13 R 624.00 1.529.41 23.60 bc
A Seda San Lucas 596.00 1.460.78 22.54 be
H C-14 R 578.00 1.416.66 - 21.86 bc
C C-5 R 482.75 1.183.21 18.26 c

Cuadro 50. Prueba de Duncan aplicada a las medias de rendimiento observado
la localidad El1 Matapalo.

3232; Variedad Gr/408 mz Kg/ha qq/mz

Cc C-5 R 1.008.75 2.472.43 38.15 a
E Rojo Menudo 948.50 2.324.76 35.88 ab
B Local (Rama) 911.75 2.234.68 34.49 abc
F Cuarentano

San Lucas 891.50 2.185.05 33.72 abc
H C-14 R 829.75 2.033.70 31.38 abc
A Seda San Lucas 773.50 1.895.83 29.26 bc

D Orgulloso 735.50 1.802.50 27.62 c
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Proyecto 4: Evaluacidn de diez variedades de mafz blanco bajo las condi-
ciones de Sabana Grande, Condega.
Objetivo: Evaluar el comportamiento agrondmico de diez variedades de

mafz blanco bajo las condiciones de la comunidad Sabana

Grande en el Municipio de Condega.

Procedimiento: La evaluacidén se llevd a cabo utilizando el disefio experi-

mental de Bloques Completos al azar con cuatro repeticiones.

Las unidades experimentales fueron de 3.2 x 7.0 m y la parcela {itil de

1.6 x 6.0 m.

Las variedades en estudio se obtuvieron en la Séecién de Granos B&a-
sicos del INTA, cuyo programa de mejoramiento genético selecciond nueve
genotipos como los mis promisorios para la sub-regidén Estelf. E1l décimo
genotipo inclufdo en el proyecto correspondié a la variedad local. En el
Cuadro 51 se identifican los materiales sometidos a evaluacién.

El experimento fue localizado en la comunidad agrfcola Sabana Grande
(Condega) , a 750 metros s.n.m. y bajo condiciones climiticas y de suelo
descritas anteriormente. Fue manejado dentro del marco de la tecnologia
usada por el agricultor, para la preparacién de tierra, siembra, cuidados
culturales y cosecha.

La distancia entre surcos fue de 0.8 m y entre plantas de 0.5 m,
depositando tres semillas por golpe y raleando a dos 16 dias después para
dejar una poblacidén de 50.000 plantas por hectérea.

La semilla fue tratada con Arasén, al momento de la siembra se fer-
tilizé con 130 lb/ha de 18-46-0 aplicados en banda al fondo del surco, com-

plementando esa fertilizacién con dos aplicaciones de urea (en banda
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Cuadro 51. Diez variedades promisorias de maiz blanco evaluadas en
Condega, Esteli. Primera de 1978.

Tratamiento Variedad Origen
A Across - 7432 Across Countries
B Honduras Tuxpefio P.B. Honduras
(o Salco * El salvador
D Across - 7423 Across Countries
E NB - 2 . Nicaragua
F Across - 7422 México
G Pichilingue - 7429 México
H Across - 7522 Across Countries
I La Miquina - 7422 Guatemala
J Local (Cubano) Nicaragua

* Fecha de siembra: Junio 7 de 1978.
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superficial a 10 cm de la planta), 27 y 47 dias después a razdn de 65 Kg/Ha/

aplicacién.

Se realizaron dos limpias a los 26 y 43 dias, siendo esta filtima
un entresacado manual de las malezas.

A los doce dfas del ciclo aparecid Spodoptera sp. el cual se con-
trold con Orthene 50 PS a razbn de 1 Kg/Ha; 15 dfas despu€s se observé pre-
sencia de crosom€lidos, &fidos y especialmente de cogollero. Este filtimo
fue controlado con una aplicacién de Volaton 5 G a razdén de 10 Kg/ha.

No se observaron enfermedades en las variedades, excepto la causada
por Helminthosporium turcicum que se presentd en la variedad local (cubano)

con un grado de ataque moderado.

Resultados y Discusidén: En el Cuadro 52 se presentan algunas de las carac-

teristicas agrondmicas moétradas por cada variedad.
Se observa que los materiales mejorados son mis precoces y de menor altura
que la variedad del agricultor, lo cual ofrece ventajas relacionadas con el
déficit de humedad que caracteriza a la regién y con una mayor resistencia
al acame. A excepcién de las variedades Across 7422, Pichilingue 7429 y la
local, todos los genotipos evaluados mostraton tolerancia considerable al
dafio de la mazorca causado por pudriciones fungosas.

En el Cuadro 53 se anotan los rendimientos observados en cada varie-
dad, los cuales se expresan en Kg/parcela de grano al 12% de humedad; y en
los Cuadros 54 y 55el andlisis de varianza correspondiente y el resultado
de la prueba de Duncan aplicado a las medias de rendimiento en grano obser-

vado en cada variedad.
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Cuadro 53, Caracteristicas de diez variedades de maiz ensayadas en
Condega, Estelf.

Primera de 1978.

. Dfas a Altura de Altura de Maforcas

Variedades flor planta mazorca danadas*
(cm) (cm) %
Across - 7432 63 198 106 9
Honduras Tuxpeifio P.B. 63 173 87 5
Salco . 61 183 94 5
Across - 7423 61 184 83 8
NB - 2 64 178 95 9
Across - 7422 64 181 101 12
Pichilingue - 7429 65 164 76 18
Across - 7522 63 198 87 8
La Miquina - 7422 64 186 92 5
Local (Cubano) 75 246 153 12

* Dpafio debido a pudricidén fungosa.



- 163 -

Cuadro 54. ANDEVA para rendimiento de diez variedades promisorias de
mafz blanco. Condega, Estelf, primera de 1978.

x:‘:;gﬁ aL 1/ sc ™ FC Ft 5% Ft 1%
Repeticiones 3 0.679 0.226 0.371 2.98
Variedades 9 49.383 5.487 9.001** 2.27 3.17
Error 26 15.848  0.609

TOTAL 38 65.910

1/ El error tiene 26 GL porque se restS uno por un dato perdido.

Cuadro 55. Prueba de Duncan.

:i:;:; Variedad Kg/p:rcela Kg/ha 9q/mz
H Across 7522 6.55 6822.9 105.3 a
B Honduras Tuxpeﬁo P.B. 6.30 6562.5 101.3 a
A Across 7432 6.28 6541.7 100.1 a
(o Salco 6.20 6458.3 99.7 a
I La Maquina 7422 6.20 6458.3 99.7 a
F Across 7422 5.78 6020.8 92.9 ab
E NB - 2 5.60 5833.3 90.0 ab
D Across 7423 5.33 5552.1 85.7 ab
G Pichilingue 7429 4.18 4354.2 67.2

J Local (Cubano) 2.83 2947.9 45.5
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Cuadro 53. Rendimientos en kilogramos por parcela de 9.6 m2 observados
en Sabana Grande.

Condega, Primera de 1978.

REPETICION

VARIEDAD -

I II III Iv X
Across 7432 6.2 6.2 5.7 7.0 6.28
Honduras Tuxpefio P.B. 7.0 5.6 6.6 6.0 6.30
Salco 7.2 6.3 5.3 6.0* 6.20
Across 7423 4.9 5.7 5.6 5.1 5.33
NB - 2 6.5 5.5 5.9 4.5 5.60
Across - 7422 6.2 6.1 6.3 4.5 5.78
Pichilingue 7429 3.3 4.6 4.6 4.2 4.18
Across 7522 5.1 7.9 6.6 6.6 6.55
La Miquina 7422 5.9 5.3 6.9 6.7 6.20
Local (Cubano) 2.7 3.7 2.2 2.7 2.85

* Dato perdido y calculado.
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De acuerdo al andlisis de varianza las variedades evaluadas mostra-

ron rendimientos con diferencias estadfsticamente significativas al nivel
del 1% de probabilidad. Al aplicar la prueba de Duncan, se encontrd que
las variedades Across 7522, Honduras Tuxpefio planta baja, Across 7432,
Salco y La Miquina 7422 se mostraron superiores al resto, con rendimientos

superiores a las 6.4 TM/Ha que pueden ser considerados como muy buenos.
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